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Pomoc sąsiedzka przy żniw ach
D ekre t z dnia 12 września 1947 roku  o pomocy są

siedzkiej w  ro ln ic tw ie  nakłada obowiązek udzielania 
pomocy gospodarstwom ro lnym , pozbaw ionym  s iły  po
ciągowej, narzędzi ro ln iczych lub  środków transporto 
w ych dla zabezpieczenia term inowego w ykonan ia  o rk i, 
zasiewów i zbiorów. Obowiązek ten polega na oddawa
n iu  do uży tku  sprzężaju, maszyn oraz uprzęży, wozów 
i  narzędzi rolniczych.

Zbliżające się żn iw a nakładają na pow iatowe i  gm in 
ne rady narodowe obowiązek dopilnowania rea lizacji 
przepisów dekretu. Zagadnienie to jes t ważne n ie  ty lko  
z pun k tu  w idzenia interesów m ieszkańców danej g ro
m ady czy gm iny, a le przede w szystk im  z p un k tu  w i
dzenia interesu gospodarczego państwa. Należycie do
konane zb io ry  będą m ogły przy oczekiwanych urodza
jach uniezależnić k ra j od konieczności przyw ozu zbóż 
z zagranicy.

Jakie w  tym  zakresie ciążą obow iązki na gm innych 
radach narodowych, wskazuje o kó ln ik  K ance la rii Rady 
Państwa N r. 45 z dnia 12 czerwca 1948 roku.

Organizując tegoroczną akcję pomocy sąsiedzkiej przy 
żniwach, rady  narodowe pow inny wykorzystać doświad
czenia z prac podczas siewu jesiennego i  wiosennego.

Tegoroczne żniwa pow inny być przeprowadzone przy 
pe łnym  współudzia le m ożliw ie  ja k  najszerszych w arstw

ludności. Należałoby przede w szystkim  nawiązać współ
pracę z m ie jscow ym i organizacjam i społecznymi, go
spodarczym i i  m łodzieżowym i, a przede wszystkim  
ze Zw iązkiem  Samopomocy Chłopskiej. Akcja , je ś li ma 
mieć powodzenie, w inna być masowa. Dobre zb io ry — 
to dobrobyt n ie  ty lk o  wsi, ale i  miasta.

W łaściwe rezu lta ty  w  zeszłym roku  dała współpraca 
okolicznych obozów wypoczynkowych, harcerskich, o r
ganizacji zawodowych i  innych. W  a kc ji te j chętnie 
bierze udzia ł w ojsko —  a naw et często bywa, że w  n a j
bliższych okolicach m iast ludność m ie jska bezinteresow
nie niesie pomoc.

A kc ja  pomocy sąsiedzkiej p rzy żniwach w inna  być 
planowa i  dokładnie opracowana. P lany pow inny być 
szczegółowe; w in n y  być tak opracowane, aby is tn ia ła  
pewność, że będą wykonane. P lany w in n y  wskazywać 
konkretne osoby obowiązane do świadczeń oraz osoby 
uprawnione, na rzecz k tó rych  świadczenie ma nastąpić.

Gmina czy gromada, muszą mieć dokładnie opraco
wane p la ny  pow iatow ych rad narodowych. Jest to nad
zór nad całością akc ji pomocy sąsiedzkiej.

Specjalne zadanie w  omawianej a kc ji ciąży również 
na kom isjach ko n tro li. Muszą one śledzić, czy pomoc jest 
racjona ln ie  wykonywana.

W szystkie gm iny m iejskie  i m iasta n iew yd zie lo n e  w ciągu lipca  
u ch w ala ją  sw oje budżety i p rzed staw ia ją  do za tw ie rd ze iu ą  

prezyd iom  pow iatow ych  rad  narodow ych  r  9 *i?
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W ojewódzkie konferencje samorządowe
W dniach od 12 czerwca do 23 czerwca 1948 r. zw iązki 

samorządu te rytoria lnego  wojewódzkie, pow iatowe 
i  m iast wydzie lonych na terenie całej Rzeczypospolitej 
ży ły  pod znakiem  doniosłej akc ji budżetowania na 
1949 r.

Po raz p ierwszy w  dziejach samorządu Polski na pół 
roku  przed rozpoczęciem roku  budżetowego działacze 
i  urzędnicy samorządowi zebra li się dla omówienia i  pod
jęcia ważnych prac budżetowych, dla zagwarantowania 
należytej jakości tych  prac oraz w ype łn ien ia  ich  w  te r
m inie.

Po raz p ierw szy w  odrodzonej Polsce w  jednym  cza
sie we wszystkich w ojewódzkich ośrodkach zgrupo- 
w a li się przedstaw iciele reprezentacji samorządu te ry 
toria lnego rad narodowych, przedstaw icie le organów 
wykonawczych, fachowcy i  urzędnicy, by zgodnie s tw ie r
dzić, iż znaczenie i  ro la  samorządu w  ludow ej Polsce 
stale rośnie.

Zgodnie z zarządzeniem K ance la rii Rady Państwa 
w ydanym  w  porozum ieniu z M in is te rs tw am i A d m in im - 
s trac ji Publicznej i  Z iem  Odzyskanych w  konferencjach 
b ra li udzia ł: P rezydium  W.R.N. w  pe łnym  składzie, 
członkowie wojewódzkie j kom is ji finansowo-budżeto
wej przewodniczący w ydz ia łu  wojewódzkiego, fachow i 
urzędnicy b iu ra  prezydialnego i  w ydz ia łu  samorządu 
w urzędzie wojewódzkim , przewodniczący pow iatowych 
rad narodowych i  m ie jsk ich  w  miastach wydzie lonych, 
przewodniczący w ydz ia łów  pow iatow ych i  prezydenci 
miast, a także odpowiedni urzędnicy na szczeblu pow ia
towym .

Konferencje  od strony organizacyjnej b y ły  na ogół na
leżycie przygotowane, co świadczyć może o znacznej 
sprawności organów samorządu wojewódzkiego.

Frekw encja  poszczególnych konferencyj wahała się 
od 100 w  Gdańsku do 350 w  Poznaniu.

Ogółem we wszystkich wojewódzkich konferencjach 
wzięło udzia ł ponad 3.0.00 czołowych działaczy samorzą
dowych.

We w szystkich konferencjach b ra li udzia ł i  występo
w a li przedstaw icie le K ance larii Rady Państwa i  M in i
sterstwa A d m in is tra c ji Publicznej, względnie M in is te r
stwa Ziem  Odzyskanych. W  konferencjach w  m. st. W ar
szawie i  Łodzi oraz w  W ojewódzkie j Radzie Narodowej 
w  Warszawie i  Łodzi w z ię li udzia ł: Szef K ance la rii Rady 
Państwa M in is te r K . M ija ł, D y re k to r B iu ra  w  Kance
la r i i  Rady Państwa K . Sobotka i  D y re k to r Departa
mentu w  M in . A d m in is tra c ji Publicznej B. Trzebski.

W  kon fe renc ji wojewódzkie j łódzkie j w z ią ł ponadto 
udzia ł W icem in ister Z iem  Odzyskanych J. Dubiel.

Centralne w ładze w  konferencjach w ojewódzkich od
bytych  w  Katowicach, W rocław iu , Szczecinie i  O lsztynie

reprezentowali: W icem in ister Z iem  Odzyskanych J. D u 
biel, W icedyrektor B iu ra  w  K ance larii Rady Państwa 
A n to n i H ebrow ski i  Naczelnik W ydzia łu  w  M m . Ziem 
Odzyskanych Z. Strzemżalski. W  O lsztynie b y ł ponadto 
D y re k to r Dep. w  M in . Ziem  Odzyskanych O lew iński.

W konferencjach w ojewódzkich w  K rakow ie , Lub lin ie , 
K ie lcach i  Rzeszowie w z ię li udział: Zastępca Szefa K an- 
ce la rii Rady Państwa W icem in ister M. Jaroszyński 
i  Nacz. W ydzia łu  w7 M in. A d m in is tra c ji Publicznej K. 
Żelawski, a w  konferencjach w ojewódzkich w  Poznaniu, 
Bydgoszczy, Gdańsku i  B ia łym stoku D yre k to r B iu ra  
w  K ance la rii Rady Państwa A. Wendel i  D y re k to r De
partam entu w  M in. A d m in is tra c ji Publicznej St. Ry- 
b icki.

Na konferencjach poddano analizie istotę i  rolę samo- 
rządu te rytoria lnego w  u s tro ju  dem okracji ludow ej, z ilu 
strowano zadania i  zakres działania zw iązków  samorzą 
dowych, oraz omówiono konieczność sharmonizowania 
działalności społecznej i  gospodarczej samorządu te ry 
toria lnego z działalnością organów a dm in is trac ji rzą
dowej.

Naczelnym hasłem konfe renc ji b y ł niezm iernej donio
słości postu lat włączenia gospodarki samorządowej do 
ogólnego p lanu gospodarki narodowej.

Na konferencjach poszczególni m ówcy n aśw ie tlili in 
s trukc ję  w  spraw ie układania  i zatw ierdzania budże
tów  przez zw iązki samorządowe na 1949 r. opracowaną 
przez Kance larię  Rady Państwa w  porozum ieniu z M i
n isterstw am i A d m in is tra c ji Publicznej, Z iem  Odzyska
nych, Skarbu oraz ins tru kc ję  inw estycy jną  Centralnego 
Urzędu P lanowania na rok  1949.

Pytania, k tó re  zadawano po konferencjach, na ogół 
b y ły  nacechowane troską o należyte w yw iązanie się 
z poważnych zadań w  dziedzinie budżetu.

W  pytaniach poruszano istotne zagadnienia p o lity k i 
subwencyjnej, działalności samorządu w  dziedzinie bu
dowy i  odbudowy dróg, zasięgu dotacyj Samorządowego 
Funduszu W yrównawczego i  in.

Na wszystkich konferencjach rozdano uczestnikom 
przeznaczone dla pow iatów , m iast i gm in drukowane 
egzemplarze in s tru k c ji K ance larii Rady Państwa w  łącz 
nej liczb ie  22.000 egzemplarzy.

Poważny nastró j, panujący na konferencjach, św iad
czyć może, iż zw iązki samorządowe należycie rozumieją, 
iż w  dziedzinie samorządu te rytoria lnego  dokonuje się 
poważny przełom, iż  samorząd te ry to ria ln y  w  państw ie 
dem okracji ludow ej ma poważną szansę przed sobą.

N ie ulega w ątp liw ości, iż  n ie ła tw e  zadanie ułożenia 
budżetów na 1949 r. w  przeciągu najb liższych tygodni 
i  m iesięcy będzie w  te rm in ie  i  należycie wypełnione.

A.W  .

D o Zarządom  G m innych  i G m innych  Rad Na rod  o m ych!

W p ła ty  za p ren u m era tę  czasopisma prosim y  
kierom ać do Pom iatom ych Rad N  aro  do mych.
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WIKTOR KOSClNSKl
Podsekretarz Stanu Kom isarz Rządu 
¿o sp ra ir  v\ys iam y Ziem  Odzyskanych

R ady narodowe a W y s ta w a  Ziem O dzyskanych
W ystawa Ziem  Odzyskanych, k tó ra  zostanie o tw arta  

w  lipcu  rb. we W rocław iu , bądzie przedsięwzięciem na 
o lb rzym ią  m iarę, rów na co do rozm iarów  Powszechnej 
W ystaw ie K ra jo w e j z 1929 r.

W ystawa mieć będzie w ie lk ie  znaczenie dla k ra ju  i  dla 
zagranicy. W yraża się ona w ielorako.

W ystawa będzie b ilansem  naszych trzy le tn ich  osiąg
nięć na terenie Z iem  Odzyskanych. Już przez to stanie 
się również odpowiedzią wszystkim  poplecznikom  n ie 
mieckiego im peria lizm u  usiłującego dziś jeszcze, w brew  
logice oczywistych faktów , kwestionować nasze granice 
zachodnie. W ystawa będzie plastycznym  pokw itow a
niem  z zużycia nadzwyczajnych świadczeń m ateria lnych  
i  o fia r społeczeństwa polskiego na zagospodarowanie 
Ziem  Odzyskanych, ja k im i b y ły  Pożyczka Odbudowy 
K ra ju  1946 r., i  Danina Narodowa 1947 r . Przedstaw iając 
nasz im ponu jący dorobek trzechlecia, w ystaw a stanie 
się źródłem  w ia ry  i  optym izm u oraz zachętą do dalszych 
w ys iłków  nad odbudową k ra ju . Będzie ponadto przeglą
dem tysiącle tn ich  zmagań Słowiańszczyzny z naporem 
germańskiej agresji dowodem, że Z iem ie Odzyskane, 
k tó re  pod rządam i po lsk im i pracują  dziś dla pokoju, dla 
odbudowy Polski i  Europy, b y ły  w  ręku  niem ieckie j 
adm in is trac ji w  ciągu w ie lu  w ieków  i  bastionem wypado
w ym  germańskim  przeciw ko narodom słow iańskim . 
W ystawa zadokum entuje naszą pokojow ą posta
wę podkreśli n iezłomną wolę złąceznia Z iem  Odzyska
nych z macierzą po wszystkie czasy. W ystawa przez 
swój poziom artystyczny stanie się źródłem popularyzacji 
sztuki wśród mas robotniczych i  chłopskich, będzie tere
nem zbliżenia tw ó rców  sztuk i do mas i  odw rotn ie. Przez 
zastosowanie najnowocześniejszych zdobyczy technicz
nych zb liży społeczeństwo do- zagadnień technicznych 
i  stanowić będzie p rzew ró t w  polskich metodach organi
zowania wystaw, a naw et ja k  tw ierdzą fachowcy, w  na
szej arch itekturze.

Doceniając znaczenie w ystawy, w ładze państwowe 
przyznały te j im prezie szereg u lg  i  u ła tw ień . M in is te r

stwo K om un ikac ji udz ie liło  znacznej zn iżk i ko le jow ej. 
Państwowe B iu ro  Podróży „O rb is “  pod ję ło  się organi
zacji wycieczek oraz obsługi zwiedzających, Zarząd m ia
sta W rocław ia  zarezerwował 40 tysięcy kw a te r i  w yży
w ien ie  d la 50 tysięcy osób dziennie. Rząd w yda ł zalece
nie, aby wszystkie zjazdy i  kongresy oraz w ie lk ie  im 
prezy sportowe, odbywające się w  czasie trw an ia  w ysta
w y  w  Polsce, organizowane b y ły  we W rocław iu .

W ystawa Ziem  Odzyskanych będzie dziełem im ponu
jącym . Prasa codzienna szczegółowo om ówiła je j p rob le 
m atykę i  form ę rea lizacji p lastycznej. Godzi się podkre
ślić ro lę  rad narodowych w  popularyzowaniu  w ystawy. 
W ystawa jest związana logicznie z w ie lk im i akcjam i 
społecznymi na rzecz zagospodarowania Z iem  Odzyska
nych —  z Pożyczką odbudowy k ra ju  oraz z daniną Na
rodową. Stąd też łączność personalna w  osobie Komisarza 
W ystawy, k tó ry  odpow iedzialny b y ł poprzednio za re
alizację obu w yże j w ym ienionych akcji. Wówczas rady 
narodowe w z ię ły  nad w yraz czynny udzia ł w  pracach 
związanych zarówno z Pożyczką, ja k  i  Daniną Narodową. 
Powołane przez rady narodowe K o m ite ty  O bywatelskie 
chlubnie spe łn iły  zadanie, przyczyn ia jąc się do zebrania 
w ie lom ilia rdow ych  kw o t na zagospodarowanie Ziem  Od
zyskanych. Obecnie K o m ite ty  D an iny Narodowej, któ re  
w  międzyczasie spe łn iły  nadto jeszcze doniosłą rolę 
zb iorn ic społecznych o fia r na odbudowę W arszawy oraz 
na pomoc o fia rom  powodzi, w in n y  zająć się popularyzo
waniem  W ystaw y Z iem  Odzyskanych, w in n y  czuwać 
nad in form ow an iem  społeczeństwa polskiego o znaczeniu 
W ystaw y Z iem  Odzyskanych oraz o je j n iezm iernie in te 
resującym  charakterze, a także zachęcać społeczeństwo 
do masowego zwiedzania W ystawy. P ow inny pomagać 
w  organizowaniu wycieczek zb iorowych przez gm iny 
i  pow iaty, przez fa b ry k i i  urzędy, przez zespoły kupiec
k ie  i  rzemieślnicze. Pow inny —  słowem —  przyczynić 
się do tego, aby m ilio n y  ludz i w  sposób zorganizowany 
p lanow y i  oszczędny m ogły zwiedzić w ie lk ie  dzieło, 
W ystawę Ziem  Odzyskanych.

Inż. AL. C .\ IKO ’  i r Z

Gospodarka drogowa zw iązków  samorządu terytorialnego
w  budżetach na 1949 r.

O znaczeniu dróg wszyscy jesteśmy dostatecznie do
brze uświadomieni. W iemy, że droga jes t na jbardzie j 
elementarnym, podstawowym  środkiem  kom unikacji, 
bez którego nie może istn ieć i  rozw ijać  się żaden orga
n izm  gospodarczy, żadne naw et najm niejsze osiedle 
ludzkie. W iem y dobrze, że istn ienie dobrej drogi jes t wa
runk iem  nieodzownym  rozw oju  gospodarczego oraz pod
niesienia k u ltu ry  i  cyw ilizac ji, w iem y, że bez dostęp
nych dla ruchu przez ca ły rok  dróg nie jes t do pomyśle
nia należyty rozwój na odpowiednim  poziom ie zorgani
zowanego szkolnictwa, szpita ln ictw a, pożarnictwa, bez
pieczeństwa. W iem y doskonale, że rentowność warszta
tów  pracy przem ysłowych i  ro lnych, sprawna wym iana 
w y tw orów  wsi i  m iasta są m ożliwe ty lk o  p rzy  istn ien iu  
sieci dobrych dróg. Rola dróg obecnie w  Polsce Odro

dzonej wzrosła znacznie, is tn ien ie  bow iem  dobrych dróg 
jest w arunk iem  nieodzownym  m otoryzacji transportu  
drogowego, a m otoryzacja transportu  posiada decydu
jący  w p ły w  na przyśpieszenie procesów gospodarczych. 
Również fak t, że ilość koni w  stosunku do stanu przed
wojennego zm niejszyła się p raw ie  o połowę —  pociąga 
za sobą konieczność lepszego w ykorzystan ia  s iły  pocią
gowej, co z ko le i jest m ożliwe jedyn ie  p rzy posiadaniu 
sieci dobrych dróg.

O w szystk im  tym  pamiętać m usim y przystępując do 
układania budżetu na 1949 r. M usim y ze stw ierdzenia 
znaczenia dróg wyciągnąć praktyczne wnioski, k tó re  
w in n y  znaleźć swoje odzwierciadlenie w  gospodarce sa-. 
niorządu powiatowego oraz gm in  w ie jsk ich  i  m iejskich. 
N ie można pom ijać w  budżecie potrzeb gospodarki d ro 
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gowej ty lk o  dlatego, że na ich  zaspokojenie b rak  jest 
dostatecznych środków. Gdy b rak  jest środków na za
spokojenie wszystkich potrzeb —  to sprawa dróg we
d ług  h ie ra rch ii potrzeb w  gospodarce samorządowej, 
w inna się znaleźć na czołowym miejscu, jako  zagadnie
nie kluczowe. Zresztą, na jda le j posunięte oszczędności 
na odcinkach konsum cyjnych działalności samorządów, 
rozumna, celowa i  oszczędna gospodarka, realizowana 
w  całokształcie jego działalności pełne wykorzystanie  
źródeł dochodu z należytym  wyzyskaniem  świadczeń 
w  naturze —  łącznie z coraz w iększym i m ożliwościam i 
uzyskania pomocy z Samorządowego Funduszu Pożycz
kowego —  wszystko to razem stwarza podstawy do co
raz pełniejszego zaspokojenia całokształtu potrzeb go
spodarki samorządowej, co z ko le i pow inno pociągnąć 
za sobą coraz lepsze w ykonanie  zadań ciążących na sa
morządzie w  dziedzinie gospodarki drogowej.

Na p ierw szym  m iejscu w  gospodarce drogowej samo
rządów —  winnoi być uwzględnione u trzym anie  dróg
0 naw ierzchn i tw arde j. D rogi o naw ierzchn i tw arde j, 
stanowiące dorobek pracy szeregu pokoleń reprezentują 
w ie lk i ka p ita ł i  są na ogół na jw ażn ie jszym i a rte riam i, 
ruchu kołowego. Doprowadzenie tych  dróg do norm a l
nego stanu przez usunięcie sku tków  nadmiernego ich 
zużycia w  czasie w o jn y  i  po w o jn ie  oraz zapewnienie im  
sta łej bieżącej konserw acji jest, obok odbudowy znisz
czonych mostów, n a jp iln ie jszym  zadaniem gospodarki 
drogowej samorządów.

A b y  gospodarka drogowa samorządów b y ła  celowa
1 oszczędna —  w inna  ona być w  sposób w łaściw y zorga
nizowana. W  budżetach pow iatow ych zw iązków  samo
rządowych w inna  być uwzględniona pełna obsada służ
by lin iow e j dla dróg pow iatow ych: na 5 —  6 km . drogi 
tw arde j —  jeden dróżnik, a na 50 —  70 km  —  jeden 
nadzorca.

W  budżecie powiatowego zw iązku samorządowego 
w in ien  się znaleźć etat technika dla dróg gm inych. Jest 
to konieczne dla um ożliw ien ia  należytego zorganizowa
n ia  robót na drogach gm innych i  dla właściwego w yko 
rzystania świadczeń w  naturze. W  program ie robót dro
gowych w in ien  być w  p ierw szym  rzędzie uwzględniony 
rem ont cząstkowy na wszystkich drogach. N ie  można 
tu ta j pominąć żadnego odcinka drogi. Remontem cząst
kow ym  możemy znacznie przedłużyć okres pracy na
w ierzchn i bez kapita lnego rem ontu. T ym  n ie  m niej — 
gdy naw ierzchnia zostaje sta rta  do takiego stopnia, że 
je j grubość staje się niedostateczna, zachodzi koniecz
ność dokonania kapita lnego rem ontu, czy li t. zw. odno
w y  naw ierzchni. D la  różnych naw ierzchn i d la  różnej 
intensywności ruchu  okresy, w  k tó rych  trzeba pow ta
rzać ka p ita ln y  remont, są różne. W ahają się one od 3 do 
12 la t. Jako przeciętny, dla dróg pow iatow ych tłuczn io 
wych, można przy jąć okres 10 la t. To znaczy jedna dzie
siąta część długości wszystkich dróg o naw ierzchn i tłucz
n iow ej w inna być corocznie kap ita ln ie  napraw iona. D la 
każdego rodzaju  naw ierzchn i ten okres jes t inny.

Poza tym  w  budżetach należy uwzględniać pozycje, 
dotyczące odbudowy i  u trzym ania  mostów, u trzym ania  
dróg gruntow ych, u trzym ania  znaków drogowych, za
drzewienia dróg, napraw y narzędzi itp .

D la  różnych terenów  i  d la  różnej intensywności ruchu 
przeciętny koszt w yda tków  na konserwację w  stosunku 
do 1 km  drogi będzie różny. W  grubym  p rzyb liżen iu  dla 
przeciętnych w arunków  —  w yd a tk i te wahać się w inny, 
d la  cen obecnych,od 170.000 do 200.000 z ł na km  drogi

pow iatowej o pow ierzchni tw arde j i  około 30.000 —  
50.000 zł, w  stosunku do 1 km  drogi pow iatow ej g run
towej.

W  budżetach gm in  w  Dziale V  „D ro g i i  place pu
bliczne“  obok pozycji na u trzym anie  istn ie jących dróg 
tw ardych, figurow ać w inna, jako  najważniejsza po
zycja —  pro filow an ie  i  wzmocnienie dróg gruntow ych 
przy zastosowaniu odpow iednich dla danych w arunków  
loka lnych  metod (żwirowanie, mieszanki piaszczysto-gli- 
niaste itp .). Budowa i  u trzym anie  mostów w inna  stano
w ić przedm iot szczególnych trosk gm iny.

Program  robót gm innych w in ien  być oparty  na świad
czeniach w  naturze. Ś rodk i gotówkowe potrzebne będą 
na opłacenie dozoru, na robociznę fachową i  na kupno 
n iek tó rych  m ateria łów . Organizacja robót na drogach 
gm innych wymaga szczególnej w n ik liw ośc i i  starannego 
zaplanowania. Konieczna tu  jest pomoc Powiatowego 
Zarządu Drogowego. Budżet gm iny  w in ien  również 
uwzględniać pozycję na u trzym anie  gminnego nadzorcy 
dróg i  mostów, k tó ry b y  b y ł przez ca ły rok  za ję ty  orga
nizacją i  wykonaniem  robót drogowych. Ponadto należy 
przewidzieć zatrudn ien ie  na okres wzmożonych robót 
szarwarkowych przodow ników  z pośród m iejscowej lu d 
ności, k tó rych  ilość w inna  być dostosowana do zakresu 
robót. P ro jek tu jąc  roboty  drogowe gm inne —  należy 
szczególną uwagę zwrócić na podniesienie stanu dróg 
w  osiedlach.

W  budżetach m iast n ie jednokrotn ie  potrzeby drogowe 
są spychane na p lan  dalszy —  z d o tk liw ą  szkodą dla 
normalnego rozw oju  tych  miast. Dać u licom  m iast g ładką 
jezdnię i  chodniki, dobrze i  estetycznie zaplanowane p la
ce, zieleńce, zadrzewić te place i  ulice, —  pozbawić je 
ku rzu  i  hałasu —  to  znaczy nie ty lk o  uspraw nić kom u
nikację, —  ale podnieść zdrowotność, u ła tw ić  i  uprzy
jem nić życie mieszkańcom tych  m iast. D latego też po
zycja na drogi i  place publiczne w inna  być w  budżetach 
m iast pre lim inow ana w  wysokości odpowiadającej wa
dze tego zagadnienia.

Powstaje pytan ie  —  w  ja k im  stopniu należy planować 
w  budżetach nadzwyczajnych budowę now ych dróg. 
Ponieważ środki, ja k im i samorządy dysponują są ogra
niczone —- budowa now ych dróg może być planowana 
ty lk o  w  ta k im  stopniu, w  ja k im  to n ie w p łyn ie  u jem nie 
na wykonanie podstawowego zadania: u trzym ania  
dróg istn ie jących. N ie by łoby rzeczą słuszną gdyby 
kosztem całkow itego zaprzepaszczenia k ilk u  k ilom e
tró w  istn ie jące j drogi, zw iązek samorządowy w ybu 
dował jeden k ilo m e tr drogi nowej. Czy wobec tego ma
m y w  ogóle zaniechać budow y now ych dróg p rzy  ogro
mie zadań, ja k ie  ciążą na samorządzie po w o jn ie  w  za
kresie konserw acji dróg istn ie jących, k tó re  zostały 
przeważnie w  z łym  stanie? Takie  postaw ienie sprawy 
nie by łoby słuszne. Przeciwnie, by łoby  szkodliwe. 
Zwłaszcza na terenach o m ałym  zagęszczeniu dróg 
o naw ierzchn i tw a rde j, a w ięc na terenie w ojew . b ia ło 
stockiego, lubelskiego; warszawskiego, kieleckiego, 
łódzkiego i  częściowo rzeszowskiego, poznańskiego i  po
morskiego —  budowa nowych dróg w inna  stanowić 
ważną troskę samorządu powiatowego i  gminnego.

Chodzi o to, aby budowę tych  dróg ty lk o  częściowo 
oprzeć na w p ływ ach  zwyczajnych samorządów, a w  prze
ważającej części zmobilizować na ich  budowę środki 
dodatkowe w  postaci świadczeń w  naturze, w  po
staci dodatkowych dobrowolnych lub  przym usowych 
świadczeń ze s trony  osób specjalnie zainteresowanych
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w  budowie poszczególnych dróg. Konieczne tu  jest 
szybkie wydanie rozporządzenia wykonawczego do de
k re tu  o finansach kom unalnych, regulującego sprawę po
ciągania adjacentów do udziału w  kosztach budowy 
drogi. Ponadto, na poparcie budowy ważniejszych dróg 
samorządowych w inna  być udzielana pomoc z Samorzą
dowego Funduszu W yrównawczego i  z budżetu Skarbu 
Państwa. A kc ja  ta, dzięki n iezw ykle  g łębokiem u zrozu
m ieniu  ważności spraw y ze s trony  Rady Państwa —  zo
stała już w  roku  bieżącym zapoczątkowana. P rzy usta
lan iu  kolejności planowania robót, związanych z bu
dową nowych dróg —  należy w  p ierw szym  rzędzie 
uwzględniać budowę dróg pow iatow ych oraz tych  dróg 
gm innych, k tó re  łączą siedziby gm in z siecią dróg tw a r
dych. W  ten sposób siedziby gm in staną się ogniskami 
życia adm inistracyjnego, gospodarczego i ku ltura lnego  
terenu gminy.

Z terenu nadchodzą wiadomości, świadczące o tym , 
że sprawa drogowa nabiera coraz większego znaczenia 
w  gospodarce samorządów. Zwłaszcza na terenie wojew. 
białostockiego, łódzkiego, poznańskiego, kieleckiego, 
częściowo warszawskiego i  rzeszowskiego —  prace przy 
konserwacji i  budow ie dróg samorządowych p rzyb ie ra ją  
na sile i  województwa te coraz bardzie j zb liża ją się 
w  gospodarce drogowej do stanu normalnego.

Od czynnej postawy rad narodowych, od ideowych 
działaczy samorządowych w  terenie i  poparcia ze strony 
dzia łających na terenie samorządu przedstaw icie li de
m okratycznych s tronn ic tw  politycznych zależy, aby na
tężenie prac nad podniesieniem stanu dróg samorządo
wych wzmóc i  aby w  ten sposób przyczynić się do pod
niesienia gospodarczego i ku ltu ra lnego  k ra ju , a jedno
cześnie do podniesienia dobrobytu mieszkańców wsi 
i  miast.

ZYGMUNT PAWLAK

U w ag i o układzie budżetów samorządowych
Budżet —  ja k  .wiadomo —  jest planem  gospodarczym 

na określony okres czasu, wyrażającym  się w  fo rm ie  ze
staw ienia w yda tków  i  p rzew idyw anych na ich pokrycie  
w p ływ ów  gotówkowych. N ie jest bez znaczenia form a 
budżetu, czyli jego układ, od p raw id łow e j bowiem  kon
s tru k c ji uk ładu  zależy przejrzystość budżetu, um ożli
w iająca należytą orientację w  zakresie gospodarki każ
dego zw iązku samorządowego, oraz możliwość porów ny
wania gospodarki zw iązków  samorządowych, należących 
do te j samej kategorii jednostek samorządu te ry to r ia l
nego (np. m iast niewydzielonych, pow iatow ych zw iąz
ków  samorządowych i  t. d.), ja k  również możność spo
rządzania odpowiednich zestawień statystycznych. To 
też przepisy budżetowe dla zw iązków samorządowych 
(Dz. U. R. P. N r. 11 z r. 1933, poz. 71) w  sposób szczegó
ł y  i  je d n o lity  norm u ją  uk ład  budżetów samorządo
wych, a podstawowe zasady, na k tó rych  ten układ w i
nien być oparty, polegają:

1) na w ydzie len iu  w yda tków  i  dochodów wszystkich 
przedsiębiorstw oraz zakładów opiekuńczych, szp ita li 
i  tea trów  w  fo rm ie  osobnych budżetów,

2) na podziale w yda tków  i dochodów zarówno w  bud
żecie adm in istracyjnym , ja k  i  w  budżetach przedsię
b io rs tw  na zwyczajne i  nadzwyczajne (§ 3 rozp. P rezy
denta R. P. z dn. 17.V I. 1924 r. Dz. U. R. P. N r: 51 
z r. 1924, poz. 522),

3) na podziale w yda tków  na działy, odpowiadające 
Poszczególnym dziedzinom gospodarki samorządowej,

4) na podziale dochodów na działy, odpowiadające 
poszczególnym źródłom  tych dochodów,

5) na podziale dzia łów  w  wydatkach i dochodach na 
rozdzia ły ( w  m iarę  potrzeby), paragra fy i pozycje.

6) na zaopatrzeniu paragrafów  i  pozycji w  odpowied
nie objaśpienia i  uzasadnienia.

Wspomniane wyżej przepisy budżetowe s ta ły  się w sku
tek zmienionego po w o jn ie  ustawodawstwa samorządo
wego częściowo n ieaktualne i  z tego względu, zanim  na
stąpi ich nowelizacja, zaszła konieczność wprowadzenia 
do układu budżetów samorządowych na rok 1949 zmian, 
podanych przez Kance larię  Rady Państwa w  „In s tru k c ji 
w  sprawie układania i  zatw ierdzania budżetów przGz

zw iązki samorządowe na 1949 r .“  Wobec rozpoczętych 
już  przez zw iązki samorządowe prac budżetowych, za
rządzonych okó ln ik iem  K ance larii Rady Państwa z dnia 
24.V. 1948 r. N r. 41, wypada zm iany te omówić i uzupeł
nić, w  kolejności wyżej przytoczonych g łów nych zasad 
budżetowania (punkty  1 —  6).

1. Osobne budżety. Do zakładów, k tó rych  w yda tk i 
i  dochody pow inny być objęte osobnymi budżetami, in 
s trukc ja  K ance la rii Rady Państwa zaliczyła —  poza 
szpitalam i, zakładam i opiekuńczym i i  tea tram i— duże m u
zea, ogrody zoologiczne oraz b ib lio te k i publiczne w  w o
jew ódzkich związkach samorządowych i  w iększych 
miastach. Budżety w ym ienionych zakładów będą połą
czone z budżetem adm in is tracy jnym  pozycją w yn ikow ą  
(t. j. nadwyżką lub  niedoborem), k tó rą  należy zamieścić 
we w łaściw ym  dziale budżetu adm inistracyjnego, a m ia
now icie: n iedobory w  w ydatkach dzia łu  V I I  „K u ltu ra  
i sztuka“ , nadw yżk i w  dochodach dzia łu V I „O p ła ty  za 
korzystanie z urządzeń i  zakładów dobra publicznego“ — 
w  obu przypadkach w  osobnych paragrafach.

A dm in is trow an ie  nieruchomościami poniem ieckim i, 
opuszczonymi i w łasnym i, przeznaczonymi na potrzeby 
ludności, a więc nieruchomościam i m ieszkalnym i (bez 
względu jednak na to, czy są zamieszkane, czy nie), zo
stało zaliczone w  in s tru k c ji budżetowej K ance la rii Ra
dy Państwa do grupy przedsiębiorstw. Odnośne zatem 
w yd a tk i i dochody mają być objęte osobnym budżetem 
p. n. „Budżet zarządu nieruchomości“ , którego ewentu
alna nadwyżka w inna być zamieszczona w  budżecie 
adm in is tracy jnym  w  osobnym paragra fie  oddziału I I  
dochodów a ewentua lny niedobór —  w  osobnym para
gra fie  oddzia łu I I I  w ydatków .

Ins trukc ja  budżetowa, nie wdając się w  szczegóły, nie 
zawiera wskazówek co do uk ładu  budżetów powyższych 
jednostek organizacyjnych. Dostosowując się jednak do 
ogólnych zasad budżetowania —  należy w  wydatkach 
wyodrębnić jako  osobny dzia ł w y d a tk i adm in istracyjne 
tych jednostek z podziałem w  osobnych paragrafach ńa 
w yda tk i osobowe i rzeczowe, a w  dochodach należy za- 
p re lim inow ać poszczególne rodzaje dochodów w  osob
nych paragrafach, a nie pozycjach.
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Kaucje, pobierane od osób wypożyczających książki 
z b ib lio te k i publicznej, nie stanow ią dochodów budżeto
wych, a zatem nie pow inny być obejmowane budżetem, 
natom iast sta ją  się dochodem wtedy, gdy w skutek nie- 
zwrócenia lub  zniszczenia książki n ie  podlegają zwro
tow i.

2. W yd a tk i zwyczajne i  nadzwyczajne. W  zakresie 
k la sy fika c ji w yda tków  na zwyczajne i  nadzwyczajne 
daje sią stw ierdzić  w  licznych przypadkach n ie jednako
we pojm owanie tego podziału, zwłaszcza o ile  chodzi
0 rem onty budynków  i  dróg. Koszty rem ontu budynków  
należy zaliczać do w yda tków  nadzwyczajnych ty lko  
w tedy, gdy budynek w  całości lub  częściowo nie nada
w a ł się do użytku , natom iast w  innych  przypadkach, bez 
względu na wysokość kosztów, rem onty budynków  na
leży zaliczać do w yda tków  zwyczajnych.

W  zakresie w yda tków  drogowych należy odróżniać 
rem ont od przebudowy dróg. Remont —  to doprowadze
n ie  drogi do początkowego je j stanu i  odnośne w yd a tk i 
bez względu na ich  wysokość zaliczają się do zw yczaj
nych, natom iast przebudowa drogi, t. j. zmiana je j na
w ierzchn i na inną (n. p. drogi g run tow e j na szosę, jezdni 
kam iennej na asfaltową i tp.) jest inw estyc ją  (a n ie  re
montem.

Przepisy budżetowe n ie  p rzew idu ją  w yda tków  nad
zwyczajnych w  budżetach zakładów, a zatem odnośne 
w yd a tk i mogą być zamieszczane ty lk o  w  budżetach ad
m in is tracy jnych . Jeśli w ięc n. p. zachodzi konieczność 
rozbudowy szpitala lub  zakładu opiekuńczego, to w y 
datk i na ten cel zamieszcza się ty lk o  w  w ydatkach nad
zwyczajnych budżetu adm inistracyjnego.

3. Podział w yda tków  na dzia ły. Każdy dzia ł budże
to w y  pow in ien obejmować całość w ydatków , odpowia
dających danemu dzia łow i. W y ją tek  stanow i dzia ł X I I I  
(w yda tk i „różne"), gdzie trzeba p re lim inow ać te w y 
datki, k tó re  nie podpadają pod żaden z pozostałych dzia
łów . W  szczególności niedopuszczalne jest sztuczne po
mniejszanie dzia łu  I. „Zarząd ogó lny" przez zamieszcza
nie n iek tó rych  w yda tków , związanych z adm in istracją 
ogólną zw iązku samorządowego, w  innych  działach, 
a najczęściej w  dziale X I I I .  P ra k tyka  taka w yn ika  
z obawy wykazania w  budżecie wysokiego procentu w y 
datków  dzia łu  I  w  stosunku do ogólnej sumy w ydatków  
zwyczajnych i  zdarza się najczęściej w  w iększych m ia
stach. Władze nadzorcze zatw ierdzające budżety zdają 
sobie sprawę, że po w o jn ie  spadły na m iasta w yda tk i 
nowe (aprowizacja, kw aterunek m ieszkaniowy, agendy 
b. s tarostw  grodzkich i  tp.) i  że wobec tego —  p rzy  ogra
niczeniu źródeł dochodowych m iast w  porów naniu  ze 
stanem przedwojennym  —  stosunek procentowy działu
1 ksz ta łtu je  się obecnie na ogół n iekorzystnie.

O ile  chodzi o konkretne  p rzyk ład y  niewłaściwego 
budżetowania, to należy wskazać, że w y d a tk i na sto
łówkę, obsługującą p racow n ików  adm in istracyjnych, 
w  w ie lu  budżetach zamieszczane są w  dziale X I I I  za
m iast w  dziale I; również w  dziale X I I I ,  lub  V I  p re li
m inowane są często w yd a tk i na dokszalcenie tych p ra 
cowników, podczas gdy należą one do w ydatków  
dzia łu  I.

4. Podział dochodów na dzia ły. Spośród dzia łów  po 
stronie dochodów s ta ły  się n ieaktua lne w skutek zmie
nionego samorządowego systemu podatkowego dział 
V I I I  „U dz ia ł w  podatkach państw ow ych“  i  dzia ł IX  
„D oda tk i do podatków  państw ow ych“  w  dochodach

Nr 13 (127)

zwyczajnych oraz dzia ł V I „P oda tk i inw estycy jne “ 
w  dochodach nadzwyczajnych. D la  zachowania ciągło
ści dzia łów  należy wym ienione dzia ły  zachować w  bud
żetach, jednak bez p re lim inow an ia  w  n ich  jak ich ko l
w iek  sum.

W p ływ y  z opłat za k a rty  re jestracyjne  należy p re li
m inować w  dziale X  mimo,że opłaty te nie stanowią po
datku  samoistnego. Inow acją  jest dzia ł I l l - a  „Dotacja 
(e) z Samorządowego Funduszu W yrównawczego“  po 
stron ie dochodów zwyczajnych, w prow adzony do u k ła 
du budżetów na r. 1949 przez in s tru kc ję  budżetową 
K ance larii Rady Państwa. W  budżetach w ojewódzkich 
zw iązków samorządowych oraz wszystkich m iast i  gm in 
w ie jsk ich  będzie fig u row a ł w  tym  dziale ty lk o  jeden pa
rag ra f z taką samą nazwą, ja k  nazwa- dzia łu  I l l -a ,  na
tom iast w  budżetach pow iatow ych zw iązków  samorzą
dowych wspomniany dzia ł pow inien obejmować trzy  
paragra fy:

a) dotacja dla pow. zw iązku samorządowego,
b) dotacja d la  gm in w ie jsk ich  i
c) dotacja dla m iast n iewydzielonych,

p rzy  czym sumy zaprelim inow anych dotacyj d la  gmin 
w ie jsk ich  i  m iast n iew ydzie lonych będą zamieszczone 
łącznie z ewent. subwencją powiatowego zw iązku sa
morządowego dla tych  samorządów rów nież w  dziale 
X II-a  w yda tków  zwyczajnych w  dwóch paragrafach:

a) subwencje i  dotacje dla gm in w ie jsk ich  oraz
b) subwencje i dotacje d la  m iast niewydzielonych, 

z rozbiciem  tych  sum na poszczególne gm iny i miasta 
w  objaśnieniach do paragrafów  dzia łu  X II-a .

Rzecz jasna, sum y te pow inny być zgodne z sumami 
zapre lim inow anym i w  budżetach gm in w ie jsk ich  i  m iast 
n iewydzielonych.

5. Podział dzia łów  na rozdzia ły, paragra fy i  pozycje,
Podział na rozdzia ły będzie m ia ł z regu ły  miejsce w  w y 
datkach zwyczajnych dzia łu  I. „Zarząd ogólny“ , przy 
czym rozdział „ A “  będzie przeznaczony dla w ydatków  
rad y  narodowej a rozdzia ł „B “  d la w yda tków  organu 
wykonawczego. Zarówno rozdzia ł „ A “ , ja k  i  rozdział 
„B “  w in ien  się dzielić na dwa paragrafy, z k tó rych  
pierwszy będzie obejm ował w yd a tk i osobowe, a d rug i — 
w yd a tk i rzeczowe. Rozbicie w yda tków  osobowych i  rze
czowych znajdzie w yraz w  poszczególnych pozycjach 
w  ramach każdego z tych  paragrafów.

W  in s tru k c ji budżetowej K ance la rii Rady Państwa na 
str. 24 —  25 został podany układ  rozdzia łu „ A “  (Rada 
Narodowa), zaw iera jący w ykaz pozycyj w  w ydatkach 
osobowych i  rzeczowych. Podane pozycje stanowią, cho
ciaż to w  in s tru k c ji n ie  jes t .wyraźnie powiedziane, wzór 
grupowania tych  w yda tków  zarówno w  rozdziale „ A “ , 
ja k  i  w  rozdziale „ B “ , p rzy  czym —  o ile  chodzi o roz
dzia ł „ A “  —  n ie  muszą być wszystkie uwzględnione, lecz 
ty lk o  te, k tó re  w  danym  zw iązku samorządowym są 
aktualne. Tak np. poz. a —  u trzym anie  loka lu  —  znaj
dzie zastosowanie w  w ydatkach rozdzia łu „ A “  w tedy, 
gdy b iu ro  prezydium  rady  narodowej mieści się w  osob
nym  budynku  (a nie w  budynku, mieszczącym b iu ra  
organu wykonawczego); poz. e —  ubezpieczenie kasy 
i inw entarza —  będzie wogóle n ieaktua lne w  rozdziale 
„ A “ , ponieważ prezydia rad narodowych w łasnej kasy 
nie posiadają, a inw entarz ubezpiecza się od ognia nie 
w edług poszczególnych b iu r, lecz w  całości i  odnośny 
w ydatek p re lim in u je  się w  rozdziale „B “ .
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Co się tyczy w  ogóle grupowania w yda tków  i docho
dów w  postaci paragrafów, to należy kierować się za
sadą, zawartą w  § 14 przepisów budżetowych dla
zw iązków samorządowych (Dz. U. R. P. N r. 11 z r. 1933, 
poz. 71) m ianow icie —  parag ra fy  po stron ie  dochodów 
budżetu adm in istracyjnego pow inny obejmować po
szczególne źródła dochodów, zaś po stron ie  w yda tków — 
w yda tk i stanowiące pewną całość.

Jeśli wreszcie chodzi o pozycje budżetowe, to oprócz 
już  w ypow iedzianych wyżej uwag, należy dodać, że nie 
jest wskazane zby t daleko idące zróżniczkowanie po- 
zy-cyj. W  poszczególnych pozycjach należy łączyć w y 
d a tk i pokrewne, służące temu samemu celowi, nato
m iast dalsze zróżniczkowanie odnośnych w ydatków  
wystarczy podać w  objaśnieniach do odpowiednich po- 
zycyj. Jest to zasada ogólna. Dlatego też ins trukc ja  
budżetowa K ance la rii Rady Państwa zaleca np. wszyst
k ie  w yda tk i, związane z u trzym aniem  loka lu , ja k  ko
morne, opał, św iatło, woda, u trzym anie  czystości i  po
rządku, usuwanie śmieci i  tp. zamieszczać w  jednej po
zycji, a poszczególne sum y tych w yda tków  podać 
w  objaśnieniach. To samo odnosi się do zapomóg, prem ii, 
renum eracji i  innych  świadczeń dla p racow ników , z w y 
ją tk ie m  w yda tków  na szkolenie pracow ników  i  na sto
łówkę, stanowiących specjalny rodzaj świadczeń.

6. Objaśnienia i  uzasadnienia w yda tków  i  dochodów 
n ie  w ym a g a ją  spec ja lnych  w skazów ek ponad te, k tó re  
zos ta ły  podane w  in s tru k c ji.  N a leży  ty lk o  nadm ien ić , że 
do k re d y tó w  budże tow ych  na uposażenia p ra co w n ikó w  
trzeba  podać ilość  e ta tó w  w /g  g ru p  uposażeniow ych 
oraz ogólne su m y  uposażeń w  poszczególnych grupach, 
p rz y  czym  w  w iększych  zw iązkach sam orządow ych, aby

nie  „rozciągać“  budżetu, zestawienie tych  etatów  i sum 
uposażeń w edług poszczególnych w ydzia łów  powinno 
być podane w  fo rm ie  załącznika.

Powyższe wskazówki n ie  w yczerpu ją  wszystkich 
w ątpliwości, jak ie  mogą się nasunąć w  trakcie  układa
nia budżetów. W yczerpanie tem atu o układzie budżetów 
wym agałoby opracowania obszernej, szczegółowej in 
s tru kc ji. Celem niniejszego a rty k u łu  zasadniczo było 
ty lk o  naśw ietlić  n iektóre  d y re k tyw y  n a tu ry  form alne j, 
zawarte w  in s tru k c ji budżetowej K ance larii Rady Pań
stwa.

W  zakończeniu, naw iązując do zasady jednolitości 
budżetów samorządowych (ins trukc ja  K ance la rii Rady 
Państwa str. 23) wypada zaznaczyć, że by łoby  b. pożą
dane, aby wszystkie zw iązki samorządowe budżetowały 
swe w yd a tk i w  działach i  paragrafach w  sposób jedno
lity ,  t. zn. zamieszczały w y d a tk i w  paragrafach pod jed 
nakową nazwą i  w  jednakowej kolejności. A b y  ten cel 
osiągnąć, trzebaby opracować je d n o lity  p lan budżetu. 
Sprawa ta, rzecz jasna, n ie  może być załatw iona przez 
same zw iązki samorządowe. To też in tenc ją  K ance larii 
Rady Państwa było, ażeby zw iązki samorządowe p rzy 
na jm n ie j ściśle przestrzegały przepisów §§ 15 —  29 p ra 
wa budżetowego, oraz aby prezydia, w ojewódzkich i  po
w ia tow ych  rad narodowych dążyły do ujednolicenia nu
m eracji i  brzm ienia poszczególnych paragra fów  a w  m ia
rę możności —  naw et pozycyj w  ramach dzia łów  budże
towych, chociażby te j samej ka tegorii zw iązków  samo
rządowych na terenie województwa czy pow iatu . W  w y 
n iku  tego osiągnęłoby się możność porównawczego po
glądu na gospodarkę zw iązków samorządowych poszcze
gólnych szczebli.

MIECZYSŁAW PVWŁAK

W skazów ki dotyczące w ype łn ian ia  sam orządowych
zestawień statystycznych na

Cel i znaczenie zestawień

Ins trukc ja  K ance la rii Rady Państwa w  spraw ie u k ła 
dania budżetów na 1949 ro k  nakłada w  rozdziale 11 obo
wiązek sporządzenia przez zw iązki samorządowe i  prze
słania w ładzom  nadzorczym zestawień statystycznych 
na specjalnych form ularzach, jak ie  ziostaną rozesłane 
przez Kancelarię  Rady Państwa do w szystkich zw iązków 
samorządowych.

Do należytego i  sprawnego w ypełn ien ia  powyższych 
zestawień pow inny zw iązki samorządowe przyw iązyw ać 
dużą wagę, m ają one bow iem  spełnić b. ważne zadania 
w  a kc ji fo rm ow ania  nie ty lk o  budżetu samorządu te
rytoria lnego, lecz także budżetu Państwa.

W  interesie samych zw iązków  samorządowych leży, 
aby do uchwalonego przez Sejm budżetu Państwa zostały 
wstawione dostateczne środki dla Samorządowego Fun
duszu Wyrównawczego na dotacje, w  celu pokrycia  n ie 
doborów budżetowych zw iązków samorządowych oraz, 
aby zostały przewidziane w  budżetach poszczególnych 
m in is te rs tw  dotacje celowe na oświatę, zdrow ie pub licz
ne, opiekę i  t. p.

Zebranie na czas potrzebnych do tego liczb da się uzy
skać przez staranne i  dokładne wypełn ien ie  fo rm u la rzy 
statystycznych ściśle w  term inie.

podstawie budżetu na 1949 r.
Ponadto w ypełnione fo rm ularze  znacznie u ła tw ią  wo

jew ódzkim  i pow ia tow ym  radom  narodow ym  orientację 
w  planach gospodarczych na ro k  1949 zw iązków samo
rządowych na terenie całego w ojewództwa lu b  pow ia tu  
i um ożliw ią  racjonalną i  w n ik liw ą  analizę tych planów, 
p rzy zatw ierdzeniu p re lim ina rzy  budżetowych poszcze
gólnych zw iązków. Wreszcie zestawienia zbiorcze, dające 
obraz program u finansowego zw iązków  samorządowych 
w  ska li pow ia tu  i  województwa, będą s tanow iły  znacz
ną pomoc dla pow iatow ych i  w ojewódzkich rad narodo
w ych w  p ro jektow an iu  w łasnych budżetów na rok 1949, 
w  k tó rych  ła tw ie j będą m og ły uwzględnić potrzeby 
terenu.

U w agi ogólne o w ype łn ian iu  fo rm u la rzy.

W szystkich fo rm u la rzy  jest 7. Pierwsze cztery fo rm u 
larze (zestawienia N r. 1, 2, 3, 4) są proste i  ła tw e do w y 
pełnienia, n ie  w ym agają bow iem  żadnych dodatkowych 
danych, lecz ty lk o  wpisania do odpowiednich ru b ryk , 
gotowych liczb z uchwalonego p re lim inarza  budżetowego 
według poszczególnych paragra fów  czy dzia łów  budżetu 
adm in istracyjnego oraz budżetów przedsiębiorstw/ i  za
kładów . Dalsze zestawienia N r. N r. 5, 6, 7 obejm ują 
t. zw. fundusz plac i  w y d a tk i adm inistracyjno-rzeczowe
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w  budżetach zw iązków  samorządowych; zestawienia te 
stanowią rozw in ięcie  tab licy  n r. 1.

I  tak  zestawienie N r. 5 jest szczegółowym rozbiciem 
na poszczególne rodzaje w yda tków  osobowych, zapreli- 
m inowanych w  budżecie adm in is tracy jnym  oraz w  bud
żetach przedsiębiorstw  i  zakładów posiadanych przez 
dany związek. Zestawienie N r. 6 obejm uje szczegółowy 
w ykaz w yda tków  rzeczowych w  poszczególnych dzia
łach budżetu adm in istracyjnego oraz w  budżetach przed
sięb iorstw  i  zakładów. Wreszcie zestawienie N r. 7 jest 
wykazem  etatów  osobowych przew idzianych w  budżecie 
adm in is tracy jnym  oraz budżetach przedsiębiorstw  i  za
k ładów  w edług poszczególnych grup uposażenia, ja k  
również liczby  faktyczn ie  zatrudn ionych pracow ników  
według stanu na dzień 1 lipca  1948 r.

Ponadto pow iatow e i  w ojewódzkie zw iązki samorządo
we oprócz zestawienia dla w łasnych budżetów w ype ł
n ia ją  również zestawienia zbiorcze, obejm ujące dane dla 
wszystkich zw iązków  samorządowych z terenu pow iatu, 
czy województwa. Powyższe zestawienia zbiorcze są 
szczegółowo omówione w  następnym rozdziale.

Z w iązk i samorządowe p ow inny w ype łn ić  wszystkie 
fo rm ularze  w  term inach przew idzianych ins tru kc ją  dla 
uchwalenia w łasnych p re lim ina rzy  budżetowych, gdyż 
fo rm ularze  te należy przesyłać w ładzom  nadzorczym 
łącznie z w łasnym i p re lim ina rzam i budżetowym i.

W szystkie fo rm u la rze  należy w ype łn ić  starannie i  czy
te ln ie  czarnym atram entem  lu b  na maszynie. Każdy 
fo rm u la rz  w in ien  być zaopatrzony w  p raw ym  dolnym  
rogu w  pieczęć zw iązku i  w łaśc iw y podpis.

Ponieważ do w ykonania  całej pracy, związanej ze 
sporządzeniem fo rm u la rzy  statystycznych, obowiązane 
są organa wykonawcze zw iązków  samorządowych, fo r
m ularze pow inny być podpisane przez sekre tarzy za
rządów gm innych, (m iejskich) a lbo inspektorów  samo
rządu gminnego lub  naczeln ików  w ydz ia łów  finanso
w ych w  miastach wydzie lonych, sekretarzy w ydzia łów  
pow iatow ych czy też naczeln ików  w ydzia łów  samorzą
dowych w  urzędach wojewódzkich. Podpisujący pow inn i 
zwracać baczną uwagę na dokładne, w yraźne i  bez
błędne w ype łn ian ie  fo rm u la rzy.

Sumienność i  dokładność p rzy w ype łn ian iu  zestawień 
jes t ty m  więcej konieczna, że będą one wykorzystane 
jako  m ate ria ł sta tystyczny przez wszystkie w ładze cen
tra ln e  sprawujące nadzór nad gospodarką zw iązków  sa
morządowych. Przepisy okó ln ików  M in . Adm . Publ 
i  M in . Z iem  Odzyskanych w  sprawie przesyłania do 
Głównego Urzędu Statystycznego odpisów zatw ierdzo
nych budżetów pozostają w  mocy. (Dz. M in . A. P. N r. 8, 
rok 1948 i  Dz. Urz. M in . Z. O. N r. 15 rok  1947).

W skazówki szczegółowe dla poszczególnych związków 
samorządowych.

G m iny w ie jsk ie  i  m iasta niewydzielone

Do zestawienia N r. 1 i  '2.

Po wpisaniu w  lew ym  rogu u góry, nazwy gm iny  lub 
miasta, gm iny  w ie jsk ie  w p isu ją  do pierwszej —  a m ia
sta n iewydzielone do drug ie j —  ru b ry k i poziomej ogólne 
sum y poszczególnych dzia łów  uchwalonego p re lim inarza  
budżetowego w /g ru b ry k  pionowych. W  rub rykach  p io 
nowych 3 i  2'2 zestawienia N r. 1 oraz 3 i  23 zestawienia 
N r. 2 należy wpisać poziome kreski. Również poziome 

nikęeski należy wpisać we wszystkich rub rykach  piono
wych,. obejm ujących te dz ia ły  budżetowe, w  k tó rych  nie

zostały p re lim inow ane żadne sumy. W ostatniej pozio
m ej rub ryce  „razem “  (u dołu zestawień) n ie  należy po
wtarzać sum, wpisanych do ru b ry k i pierwszej lu b  d ru 
gie j poziomej. L iczba w  rubryce  20 zestawienia N r. 2 
musi odpowiadać sumie liczb z ru b ry k  12 —  19.

Do zestawienia N r. 3 i  4.
Zestawienie N r. 3 i  4 w ype łn ia ją  ty lk o  te zw iązki sa

morządowe, k tó re  posiadają przedsiębiorstwa lub  za
k łady  wyodrębnione z budżetu adm inistracyjnego. G m i
n y  w ie jsk ie  w p isu ją  dane w  pierwszej rub ryce  pozio
mej, m iasta niewydzielone zaś w  d rug ie j. Jeżeli związek 
samorządowy nie prowadzi żadnego przedsiębiorstwa, 
czy zakładu —  należy w  zestawieniu N r. 3 i  4 wpisać 
w  odpow iednim  miejscu, w  lew ym  rogu u góry, nazwę 
zw iązku i  ca ły fo rm u la rz  przekreślić lin ią  przekątną, 
w  k ie run ku  od lewego rogu dolnego, do prawego rogu 
górnego. Form ularze w  ten sposób przekreślone muszą 
być także zaopatrzone w  pieczęć i  podpis.

Do zestawienia N r. 5 i  6.
Zestawienie N r. 5 obejm uje wszystkie w yd a tk i oso

bowe w  dziale I  (rub ryka  druga pionowa) i  w  pozosta
łych  działach budżetu adm in istracyjnego (rub ryka  trzecia 
pionowa) oraz w  budżetach zakładów i  przedsiębiorstw  
samorządowych wydzie lonych z budżetu adm in is tracy j
nego (ru b ry k i pionowe 4 i  5).

Podobnie zestawienie N r. 6 obe jm uje  całość w ydatków  
ad m i nis t r  a cyj no - rz e czo w  y ch w  budżecie a dm in is tracy j
nym  oraz w  budżetach zakładów i  przedsiębiorstw  sa
morządowych.

Do zestawienia N r. 7.
Po w ype łn ien iu  zestawienia należy na dole zaznaczyć 

w  fo rm ie  uwagi, czy dany związek samorządowy ma za
tw ierdzony s ta tu t etatów  i  czy e ta ty przewidziane 
w  budżecie zgodne są z powyższym statutem.

G m iny w ie jsk ie  i  m iasta n iewydzielone w ype łn ia ją  
każde zestawienie w  3 egzemplarzach i  2 egzemplarze 
każdego zestawienia przesyła ją  łącznie z uchw alonym i 
p re lim inarzam i budżetowym i do pow iatow ych związków 
samorządowych w  te rm in ie  do 1 sierpnia b. r., trzecie 
zaś egzemplarze pozostawiają u siebie.

Powiatowe zw iązki samorządowe.

Pow iatowe zw iązki samorządowe w ype łn ia ją  zesta
w ien ia  statystyczne N r. 1 —  7 w edług własnego budżetu 
z zachowaniem wyżej podanych wskazówek szczegóło
w ych o sposobie w ype łn ian ia  poszczególnych fo rm u la rzy  
dla gm in w ie jsk ich  i m iast niewydzielonych.

Ponadto pow iatowe zw iązki samorządowe w ype łn ia ją  
także zestawienia zbiorcze dla w szystkich gm in  w ie j
skich i  wszystkich m iast n iew ydzie lonych na terenie po
w ia tu . Zestawienie zbiorcze należy w ype łn ić  dopiero po 
zatw ierdzeniu budżetów gm in w ie jsk ich  i  m iast n iew y
dzielonych oraz wpisaniu do pojedyńczych zestawień po
prawek wniesionych do zatw ierdzonych budżetów tak, 
aby w  tych zestawieniach uwidocznione zostały sumy 
już  zatwierdzone. Przede w szystkim  więc należy odpo
w iednio  popraw ić wszystkie zestawienia gm in w ie j
skich i  m iast niewydzielonych, przekreślając ko lorow ym  
atram entem  (tak jednak, ażeby poprzednia suma mogła 
być odczytana) sumy pre lim inowane i  wpisując nad lub  
pod sumą przekreśloną —  sumę zatwierdzoną. Następ
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n ie  należy zm ienić odpowiednio wszystkie sumy ogółem 
(rubr. 21, 39 i  40 zestawienia N r. 1, rub r. 22, 31 i  32 ze
staw ienia N r. '2, „razem “  w  zestawieniach N r. 5 i  N r. 6). 
Jeżeli prezydium  pow iatow ej rady  narodowej p rzy  za
tw ierdzan iu  budżetu gm iny  w ie jsk ie j lu b  miasta n iew y- 
dzielonego ogólnie ty lk o  zmniejszy lub  powiększy sumę 
budżetu, nie określając szczegółowo, w  k tó rych  paragra
fach budżetu i  na jak ie  sum y ma gmina w ie jska  lub  m ia
sto n iewydzielone dokonać zmniejszenia lu b  powiększe
nia w ydatków  czy dochodów, wówczas p rzy  w ype łn ia 
n iu  zestawienia zbiorczego należy zmniejszyć lub  po
większyć odpowiednio poszczególne dzia ły  budżetowe, 
k ie ru jąc  się w ytycznym i uchw ały, zatw ierdzającej bud
żet. Po wprowadzeniu szczegółowych poprawek do ze
staw ień N r. 1 —  7 poszczególnych gm in w ie jsk ich  i  m iast 
n iewydzie lonych należy w ype łn ić  zestawienia zbiorcze 
N r. 1 —  4 dla w szystkich gm in w ie jsk ich  i  wszystkich 
m iast n iew ydzie lonych razem, w pisu jąc w  rub r. 1 po
ziomej w  odpowiednich rub rykach  p ionow ych sumy 
otrzym ane z dodawania wszystkich poszczególnych ze
staw ień gm innych, w  rub r. 2 poziomej —  z zestawień 
m iast n iewydzielonych. Następnie, po w pisan iu  do rub r. 
3 pionowej ogólnej liczby  gm in i  ogólnej liczby  m iast 
n iewydzie lonych w  powiecie, należy dane dla gm in w ie j
skich i  m iast n iew ydzie lonych podsumować w  ostatniej 
rubryce  „razem “ . Na zestawieniach zbiorczych N r. 1— 4, 
obejm ujących dane łączne dla wszystkich gm in  w ie j
skich  i m iast n iewydzielonych, należy wpisać nad ty tu 
łem  zestawienia: „zestawienie zbiorcze“ .

Co do ru b ry k i 22 zestawienia zbiorczego N r. 1 oraz do 
rubr. 23 zestawienia zbiorczego N r. 2 to należy we w łaści
w ej rubryce poziomej wpisać liczbę ty lk o  tych  gmin 
w ie jskich, m ie jsk ich  lub  pow iatow ych zw iązków  samo
rządowych, k tó re  m ają  w y d a tk i lub  dochody nadzwy
czajne.

Zestawienia zbiorcze N r. 5, 6 i  7 należy w ype łn ić  od
dzielnie dla gm in w ie jsk ich  i oddzielnie dla m iast n ie
wydzie lonych również na podstawie indyw idua lnych  ze
stawień poszczególnych gm in  w ie jsk ich  i  m iast n ie w y
dzielonych. Na każdym  zestawieniu zbiorczym  Nr. 5, 6 
i 7 zaw ierającym  dane dla wszystkich gm in w ie jsk ich  
lub m iast n iewydzielonych, należy również wpisać nad 
ty tu łem : „zestaw ienie zbiorcze dla m iast n iew ydzie lo
nych“ , albo „zestaw ienie zbiorcze dla gm in w ie jsk ich “ .

Każde zestawienie należy sporządzić w  3 egzempla
rzach, z k tó rych  2 egzemplarze posyła samorządowy 
związek pow ia tow y do wojewódzkiego zw iązku samo
rządowego, jako  załączniki do własnego p re lim inarza  
budżetowego najpóźniej do dnia 1 września b. r. Pow ia
tow y  związek samorządowy w ysyła  więc do województwa 
następujące zestawienia:

1. zestawienia N r. 1 —  7 w /g  własnego p re lim inarza  
budżetowego, każde zestawienie w  2 egzemplarzach,

2. zestawienia zbiorcze N r. 1 —  4 dla gm in  w ie jskich  
i m iast n iewydzielonych, każde w  2 egzemplarzach,

3. zestawienia zbiorcze N r. 5, 6, 7 dla gm in  w ie jskich  
każde w  2 egzemplarzach,

4. zestawienia zbiorcze N r. 5, 6, 7 d la  m iast n ie w y
dzielonych, w  2 egzemplarzach,

5- Po 1, popraw ionym  egzemplarzu zestawień N r. 1— 
7 dla każdej gm iny w ie jsk ie j,
P° jednym  popraw ionym  egzemplarzu zestawień 
Nr. 1 —  7 dla każdego miasta niewydzielonego.

Każdą z tych  6 grup załączników należy przesłać 
w  oddzielnej teczce, zaopatrzonej w  odpowiedni napis

w yjaśnia jący, jakiego rodzaju  zestawienia teczka za
wiera.

M iasta wydzielone.
M iasta wydzie lone w ype łn ia ją  zestawienia N r. 1 —  7, 

każde w  3 egzemplarzach, ty lk o  w /g  własnego p re lim ina 
rza budżetowego, z zachowaniem wyżej podanych wska
zówek szczegółowych dla gm in w ie jsk ich  i  m iast n ie w y
dzielonych i  przesyła ją po 2 egzemplarze każdego zesta
w ienia razem z uchw alonym  pre lim inarzem  budżetowym 
do w ojewódzkich zw iązków  samorządowych w  te rm in ie  
do dnia 1 września b. r.

W ojewódzkie zw iązki samorządowe.
W ojewódzkie zw iązki samorządowe w ype łn ia ją  zesta

w ienia N r. 1 —  7 w /g własnego p re lim inarza  budżeto
wego w  ten sam sposób, ja k  pow iatowe zw iązki samorzą
dowe.

Poza tym  w ype łn ia ją  również zestawienia zbiorcze 
dla wszystkich zw iązków  samorządowych na terenie 
województwa. P rzy  sporządzaniu zestawień zbiorczych 
należy zachować wszystkie wskazówki szczegółowe, po
dane wyżej dla zw iązków  pow iatow ych. Po pierwsze 
więc należy popraw ić zestawienia zw iązków  pow iato
w ych i  m iast w ydzie lonych w /g  sum zatw ierdzonych.

Następnie należy sporządzić zestawienia zbiorcze 
N r. 1 —  4 dla wszystkich zw iązków  samorządowych 
z terenu województwa, w pisu jąc dane dla gm in w ie j
skich i  m iast n iew ydzie lonych na podstawie zestawień 
zbiorczych pow iatow ych zw iązków  samorządowych. Da
ne dla pow iatow ych zw iązków  i m iast w ydzie lonych na
leży wpisać na podstawie popraw ionych zestawień in d y 
w idua lnych  tych  zw iązków  po zatw ierdzeniu  ich  budże
tów. Wreszcie trzeba uzupełnić zestawienia danymi 
z p re lim inarza  budżetu własnego i  razem podsumować.

Zestaw ienia zbiorcze N r. 5, 6, 7 należy sporządzić dla 
każdego rodzaju  zw iązków samorządowych oddzielnie 
(osobne dla gmin- w ie jskich, osobne d la  m iast n iewydzie
lonych, osobne dla m iast wydzie lonych i  osobne 
dla pow iatow ych źw iązków  samorządowych, po
dając w  nag łów ku statystyczną liczbę zw iązków  samo
rządowych). W szystkie powyższe zestawienia należy 
sporządzić w  2 egzemplarzach, z k tó rych  jedne egzem
plarze zostaną na miejscu, drugie  zaś zostają przesłane 
do K ance larii Rady Państwa, jako  załączniki do w łasne
go pre lim inarza  budżetowego, w  te rm in ie  do dnia 1 paź
dziern ika b. r. W ojewódzki związek samorządowy prze
syła więc do K ance larii Rady Państwa następujące ze
staw ienia po 1 egzemplarzu:

1. zestawienia N r. 1 —  7 dotyczące własnego p re lim i
narza budżetowego,

'2. zestawienia zbiorcze N r. 1 —  4 dla wszystkich 
zw iązków  samorządowych z terenu województwa,

3. zestawienia zbiorcze N r. 1 —  4 otrzym ane z po- 
szczegónych powiatów,

4. zestawienia zbiorcze N r. 5, 6, 7, oddzielnie dla 
wszystkich gm in w ie jsk ich , oddzielnie d la  m iast 
n iewydzielonych, oddzielnie dla pow iatowych 
zw iązków samorządowych i  oddzielnie dla m iast 
wydzie lonych na terenie województwa, wreszcie

5. zestawienia zbiorcze N r. 5, 6, 7, otrzym ane z po
szczególnych pow iatów .

Każdą z tych  5 grup załączników należy przesiać 
w  porządku, podanym wyżej dla pow iatow ych związków 
samorządowych.
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Z ¿iirif» s w n to r iito d iiu
A K C JA  ODBUDOW Y SZKÓ Ł

w w o j . Śl ą s k o -d ą b r o w s k i m

W  ubieg łym  roku  społeczeństwo śląskie pod pa tro 
natem  W ojew ódzkie j Rady Narodowej podjęto w ie lk ie  
zadanie —- odbudowę setek uszkodzonych budynków  
szkolnych drogą m ob ilizac ji w łasnych s ił i  rezerw. M y 
ślą przewodnią było, aby ja k  najprędzej stworzyć odpo
w iednie w a ru n k i nauk i dla dz ia tw y szkolnej i  m łodzieży 
szkół średnich.

P rogram  pracy początkowo skrom ny rych ło  u leg ł 
rozszerzeniu, gdyż w skutek potrzeb rzucono p ro je k ty  
budow y nowych szkół w  tych  miejscowościach, w  k tó 
rych  b rak  było  zupełnie budynków  szkolnych, bądź też 
is tn ia ły  pomieszczenia nieodpowiednie.

Ś m ia ły p lan w ykonany został w  poważnych rozm ia
rach. W ramach środków uzyskanych od społeczeństwa, 
a przede w szystkim  od świata pracy zaspokojone zostały 
w  dużym  stopniu p iln e  potrzeby szkoln ictwa na terenie 
województwa śląsko-dąbrowskiego.

Rodzaj dokonanych robót i  ilość szkół ob jętych 
akcją ilu s tru je  poniżej zamieszczone zestawienie:

R o d z a j  r o b ó t
Ilość szkół objętych akcią. 

odbodosrą irzg. budomą
na fit-miach 

Dawnyrh
ra Ziemiach 
0d2ysk;nych Bazem:

odbudow a b u d y n k ó w  
zniszczonych dz ia ła 
n ia m i w o je n n y m i 28 74 102

re m o n ty  b u d y n k ó w 209 315 524

rozbudow a i  w y k o ń 
czenie b u d y n k ó w l ł - _ 14

budow a n o w ych  szkó ł 15 • - 15

1 ' zabezpieczenie b u d yn - 
| k ó w  szko lnych 6 34 40

R a z e m : 272 423 695

Dodać trzeba, że w  zakres omawianej akc ji w cho
d z iły  n ie  ty lk o  roboty budowlane, lecz również w y d a tk i 
o charakterze zaopatrzeniowym , ja k  urządzenie sal 
szkolnych, niezbędne um eblowanie i  t. p.

Do przeprowadzenia a k c ji odbudowy i  budow y 
szkół z pe łnym  powodzeniem przyczyn iła  się w ie lka  
ofiarność wszystkich  w ars tw  społeczeństwa. W ie lu  rze
m ieśln ików  w  sposób zespołowy, ja k  również in d y w i
dualn ie zaofiarowało i  w yp e łn iło  w  zupełności zobowią
zania na w ykonan ie  bezpłatnie robót fachowych p rzy 
pomocy w łasnych m ateria łów .

Wartość w ykonanej bezpłatn ie pracy ludzk ie j i  s iły  
pociągowej w yniosła  w  sumie 43,9 m ilionów  zł., a w a r
tość dostarczonych bezpłatn ie m ate ria łów  —  13,7 m il. 
zł. W ysiłek  finansow y samorządu wojewódzkiego w  po
rów nan iu  do wartości robót rem ontowych i  in w e s ty c y j
nych b y ł stosunkowo n iew ie lk i.

ODBUDOW A SZKÓ Ł W W IE LU N IU

Zarząd M ie jsk i w  W ie lun iu  odbudował doszczętnie spa
lony  ’2 p ię trow y  budynek szkolny o 32 salach p rzy  ul. 
18 Stycznia, k tó ry  oddał do uży tku  w  1946 r. Remont

budynku  w raz z centra lnym  ogrzewaniem w yniósł 
693.000 zł.

M im o, iż nauka prowadzona jest na 2 zm iany od godz. 
8 do 20-ej, szkoła n ie może pomieścić wszystkich dzieci. 
Zarząd M ie jsk i odbudował więc p rzy ul. K rakow skie  
Przedmieście d rug i budynek szkolny kosztem 5.200.000 zł.

2 m aja 1948 r. Zarząd M ie jsk i oddał do u ży tku  loka l 
3 izbow y przeznaczony na b ib lio tekę  m iejską w yrem on
tow any i  um eblowany'kosztem  365.000 zł.

H A JN Ó W K A  N A  ODBUDOW Ę W AR SZAW Y

Gm ina H a jnów ka  w  pow. b ie lsko-podlaskim  zebrała 
około 1,5 m iln . zł. na odbudowę Warszawy. Rezultat ten 
został osiągnięty w  dużej m ierze dzięki in ic ja tyw ie  
G m innej Rady Narodowej w  Hajnówce.

G M IN N A  R A D A  NARO DO W A W  M IE L N IK U

Gm inna Rada Narodowa w  M ie ln ik u  (pow. b ie lsko- 
podlaski) zorganizowała akcję lik w id a c ji odłogów. W  cza
sie wiosennej akc ji siewnej zagospodarowano 82°/o is tn ie 
jących na terenie gm iny  odłogów.

G. R. N. w ym ie rzy ła  szarw ark w  ilości 5050 dniówek. 
Prace szarwarkowe trw a ją .

Spłata I  ra ty  podatku gruntowego w yniosła do l.V L  br. 
84%  w ym ia ru .

I I  KURS D L A  PR ACO W N IKÓ W  SAM O RZĄDO W YCH 
WOJ. W AR SZAW SKIEG O

W arszawski W ojewódzki Zw iązek Samorządowy, 
kontynuu jąc szkolenie pracow ników  samorządowych, 
przeprow adził I I  ku rs  3-miesięczny samorządowy, we 
w łasnym  ośrodku szkoleniowym  w  Pruszkowie. Kurs  
ukończyło 52 słuchaczy, w  te j liczbie: 7 sekretarzy gm in
nych, 36 pom ocników i  s ił referendarskich, 3 pracow 
n ików  samorządu powiatowego, 2-ch samorządu m ie j
skiego, oraz 4 pracow ników  społecznych.

P rogram  szkoleniowy obejm ował 400 godzin w y k ła 
dowych, zajęcia sem inaryjne i  wychowanie społeczno- 
polityczne.

Na zakończenie kursu, w  dn iu  15 m aja b. r. słuchacze 
po o trzym aniu  św iadectw  w ręczy li W icewojewodzie 
ob. R otow i dar 4.4000 zł. na fundusz odbudowy W ar
szawy.

PR O PAG AN DA C ZY TE LN IC TW A  W  B IA ŁO S T O C K IM

W  celu podniesienia poziomu czyte ln ictw a na w si Wo
jewódzka Rada Narodowa w  B ia łym stoku  podję ła akcję 
rozpowszechniania na wsi gazet i  czasopism. M ianow icie 
na zlecenie W oj. R. N. wszystkie grom ady zaprenumero
w a ły  na trz y  miesiące na koszt gm iny trz y  czasopisma — 
„T ryb un ę  W olności“  „D z ienn ik  L ud ow y“  i  „C h ło p i“ . P re
num eratę wpłacono jednorazowo, aby s ta łym  w yd a t
k iem  n ie  obciążać gm iny, a m iało to być zachętą do sa
m orzutnej prenum eraty.

A kc ja  przyniosła pom yślny w yn ik . Po u p ływ ie  3-mie- 
sięcznego term inu, gdy pisma przestały przychodzić, na
p łyn ę ły  z w ie lu  gromad liczne prenum eraty nie ty lk o  od 
sołtysów, ale również wpłacane przez poszczególnych 
gospodarzy. Stw ierdzono równocześnie, że większą po- 
czytnością na w si cieszą się czasopisma n iż dzienniki.
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OLECKO PODNOSI SIĘ Z  GRUZÓW

P ow ia t Olecko jest jednym  z trzech pow ia tów  m azur
skich w łączonych do w ojewództwa białostockiego. M iasto 
liczy  7800 mieszkańców. Przed w ojną  m ieściło 7000 lu d 
ności. Zniszczenia wojenne wynoszą ok. 40°/o. Obecnie 
już daje się odczuwać b ra k  mieszkań, co zahamowało 
nap ływ  osadników.

M ie jska Rada Narodowa, na czele k tó re j sto i kobieta, 
ob. K iedrowska, podjęła pracę o wprowadzenie w  Olec
ku  publicznej gospodarki lokalam i.

Ostatnio M. R. N. powołała do życia Społeczny K om ite t 
Odgruzowania M iasta, m łodzież szkolna w ykazu je  szcze
gólny zapał p rzy  czym ludność o fia rn ie  współpracuje 
w  dziele oczyszczenia swego miasta.

W  Olecku d o tk liw ie  daje się odczuwać b ra k  fachow
ców. Jest 2 leka rzy  (w  ca łym  powiecie łącznie 3 i  ty lko  
jedna położna). B ra k  adwokata, dentysty, fachowych 
rzem ieślników, szewców, kraw ców , mechaników.

Olecko było  przed w ojną  w ie lk im  ośrodkiem tu rys tycz
nym, mając k u  temu natura lne  w arunk i. M iasto leży 
nad dużym jeziorem, wśród wzgórz i  lasów. Obecnie 
przeszkodą dla ściągnięcia w iększych rzesz tu rys tów  jest 
duże zniszczenie budynków . Dom T urystyczny —  poło
żony nad jeziorem  — mieści zaledwie 30 osób. D ru g i tego 
rodzaju obiekt, tzw . Domek M azurski —  położony po 
d rug ie j stron ie  jeziora, jes t znacznie większy, zawiera 
bow iem  18 pokoi. Budynek ten wym aga poważnego re
montu. którego koszt oblicza się na ok. 2 m iln . zł. O biekt 
ten m ógłby stać się po w yrem ontow aniu  kom fortow ym  
pensjonatem i  przynosić m iastu  dochody.

Na razie miejscowe rady  narodowe —  m iejska i  po
w iatow a —  czynią w y s iłk i w  k ie run ku  ściągnięcia m ło
dzieży na obozy wypoczynkowe. W  roku  bieżącym p rzy 
będzie do Olecka grupa, studentów  z W arszawskiej A ka 
dem ii Sztuk Pięknych.

Wśród zabiegów o zwiększenie stałego zaludnienia 
Olecka na uwagę zasługuje in ic ja tyw a  Pow iatow ej Rady 
Narodowej, zmierzająca do utworzenia w  mieście śred
n ie j szkoły rzemiosł budow lanych. K ro k i te zostały pod
ję te  w  porozum ieniu z M in is terstw em  Odbudowy. Na 
gmach szkolny przeznaczono daw ny zamek, obszerny bu
dynek, k tó ry  pomieści szkołę i  in te rna t dla 200 uczniów. 
O biekt ten jest stosunkowo mało zniszczony (brak szyb, 
części podłóg, drzw i). Zamek położony jest w  parku  nad 
jeziorem  oraz posiada szereg budynków  gospodarczych, 
a w ięc jest ze wszech m ia r odpowiedni dla tego celu.

Szkoła ta kształcić ma fachowców w  zawodzie m u ra r
skim, ciesielskim, zduńskim , ins ta la to rsk im  i  dekarskim .

U tworzenie w  Olecku szko ły budow lanej wiąże się 
ściśle z program em  odbudowy miasta. Z jednej strony 
bowiem  zostanie odrem ontowany kom pleks budynków  
oraz zwiększy się zaludnienie.m iasta, z d rug ie j zaś p ra k 
tyczne zajęcia uczniów  w  dziedzinie budow lanej przyczy
nią się do odbudowy innych  obiektów  oraz przysporzą 
O lecku tak potrzebnych fachowców.

PRACE M ELIO R AC YJN E W  G M IN IE  PO ŁANIEC

Od dawnych la t g ru n ty  os. Połaniec od s trony północ
nej, jako  pozostające w  terenie n iz innym , pozbawione 
row ów  odwadniających, b y ły  ustawicznie zalewane przez 
nagromadzoną wodę deszczową, ¡skutkiem czego było  
słabo, bądź wcale n iewykorzystane rolniczo.

Gm inna Rada Narodowa w  Połańcu powzięła uchwałę 
w ykonania na przestrzeni około 3000 m  row u wodno-me
lioracyjnego, k tó ry  by dostatecznie odw odnił szmat g run
tów. W ykonanie poruczono Zarządowi Gm innem u w  Po
łańcu.

Zarząd G m inny wezwał obyw ate li osady Połaniec, do 
w ykonania prac szarwarkowych, m elioracyjnych, w y 
znaczając te rm in  rozpoczęcia robót na 12 m aja br. Z w ró 
cono się uprzednio z prośbą do k ie row n ic tw a  wodno-me
lioracyjnego Sandomierz, odcinek w  Połańcu, o przyjście 
z pomocą techniczną. D n ia  1'2 m aja b r. techn ik urzędu 
Wodno M elioracyjnego ukończył pom ia ry  techniczne 
i  ludność w  liczbie  około 120 osób dziennie, już planowo 
przystąp iła  do prac, w ykonując do końca m aja br. na 
przestrzeni 2100 m  długości, rów  wodno m elioracyjny, 
o głębokości do 1.70 m, szerokości do 7 m.

Tu należy podkreślić, że dla wykonania  prac zespoło
wo, w  dn iu  31 m aja br, m iejscowa Ochotnicza Straż 
Pożarna, o godzinie 7 rano zgłosiła się ze szpadlami na 
zbiórkę, po czym zbiorowo w  zw artym  szeregu, udała 
się na plac budowy, gdzie samorzutnie strażacy przepra
cowali ca ły dzień.

Nadto grupa robotn ików  urzędu W odno-M eliaracyj- 
nego w  liczbie  16-tu z w łasnej in ic ja ty w y  wykonała  
bezpłatnie jeden dzień pracy.

W edług uzyskanych danych, urząd W odno-M eliora
cy jny, p rze jm u je  powyższy odcinek pod swą opiekę. Na 
przyszły rok, przew idziane jes t p lanem  ubezpieczenie 
row u wodno melioracyjnego, przez oplotkowanie dna 
row u i  w ydam iow an ie  skarp.

pod red. dr Jerzego Starościaka

Prezyd;um  Pow iatow ej Rady Narodowej w  Inow rocła- 
w 'u  zapytu je: Czy przep:s art. 59 ustęp 3 ustawy z dnia 
23 marca 1933 r. o częściowej znran ie  u s tro ju  samorządu 
te rytoria lnego (Dz. Ust. R.P. N r 35, poz 294) obowiązuje 
nadal i  czy wojewoda jest w  dalszym c'ągu upraw niony 
do ustalania norm  za świadczenia w  naturze o trzym y
wane przez przewodniczącego w ydz ia łu  powiatowego 
i jego zastępcę.

Odpowiedź. W  św ietle  obowiązujących obecnie prze
pisów prawnych, do decydowania w  omawianej spra
w ie  uorawnione są prezydia w ojewódzkich rad naro
dowych.

Uzasadnienie: Zgodnie z art. 28 ustaw y z dnia 11 
września 1944 r  o organizacji i zakresie działania rad

narodowych (Dz. Ust. R.P. N r 3, poz. 26 z 1946 r.) i  art. 
532 dekretu  P K W N  z dnia 23 listopada 1944 r. o orga
n izac ji i  zakresie działania samorządu te rytoria lnego (Dz. 
Ust. R.P. N r. 14, poz. 74), do kom petencji rad narodo
w ych należy ustalenie budżetu i  zatw ierdzenie go przez 
prezydium  rady wyższego stopnia. W  budżecie pow ało
wego zw iązku samorządowego, obok dodatku samorządo
wego dla przewodniczącego w ydz ia łu  powiatowego u ję ta  
jest równowartość innych świadczeń w  naturze. Prezy
d ium  W ojewódzkie j Rady Narodowej, zatw ierdzając bu
dżet zdecydować musi równocześnie o słuszności p rzy ję 
tego przerachowania świadczeń w  naturze, a zatem odpa
da potrzeba stosowania przepisu art. 59 ustęp 3 powoła
nej na wstępie ustawy. Postanowienie bow iem  tego a rty 
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k u łu  by ło  aktualne, gdy wojewoda m ia ł decydujący głos 
p rzy zatw ierdzaniu  budżetów pow iatow ych zw iązków  
samorządowych. In te rp re tow an ie  tego przepisu w  k ie 
run ku  w strzym ania  dla w ojew ody płynących z niego 
kompetencji, również i  p raktycznie  n ie m ia łoby wartości 
gdyż:

1) wojewoda w  sprawach samorządowych podlega 
decyzjom w łaściwej wojewódzkie j ra d y  narodowej (art. 
10 dekretu P K W N  z dnia 21.8.1944 r. o try b ie  powołania 
w ładz adm in is trac ji ogólnej I  i I I  ins tanc ji Dz. Ust. R.P. 
N r 2, poz. 8 z 1944 r.),

2) p rezydium  W ojewódzkiej Rady Narodowej, za
tw ierdza jąc budżet, mogłoby nie uznać decyzji wojewody.

Józef Hakowski

Powiatowa Rada Narodowa w  Krośnie  zapytuje, czy 
od uchw ały  M ie jsk ie j Rady Narodowej odmawiającej 
przyznania 75% zn iżk i podatku od lo ka li za ro k  1947 
pracownikom  Centralnego Zarządu Przemysłu P a liw  
P łynnych  —  D y re kc ji K opa ln ic tw a  Naftowego Sektor 
kopalń w  Krośnie, przysługu je  odwołania do Paw iatow ej 
Rady Narodowej.

O dpow iedź. Odwołanie od uchw ały  M ie jsk ie j Rady 
Narodowej odmawiającej udzielenia u lg  pracownikom  
wyżej wspomnianego przedsiębiorstwa nie przysługuje.

Uzasadnienie. D ekre t z dnia 20 m aja 1946 r. o podat
kach kom unalnych Dz. U.R.P. N r 40, poz. 198 z dnia 
4 czerwca 1947 r. stanow i w  art. 40 ust. że gm inne bądź 
m ie jskie  rady  narodowe m ogą obniżać, a nawet ca łkow i
cie zwalniać poszczególne g rupy podatn ików  od podatku 
od lo ka li ustalonego na podstawie a rt. 29 ust. 1 i a rt. 30 
ust. 3 dla lo k a li m ieszkalnych.

Rozporządzenie M in is tró w  A d m in is tra c ji Publicznej 
i  Z iem  Odzyskanych w  spraw ie w ykonania dekretu 
z dnia 20 marca 1946 r. wspomnianego podatku, w  r. 1947 
w  § 100 zaznacza, że gm inne bądź m ie jskie  rady naro
dowe p rzy obniżaniu, a naw et ca łkow itym  zw aln ian iu  
poszczególnych grup podatn ików  od podatku od lo ka li 
pow inny w  granicach słuszności ¡gospodarczej mieć na 
względzie rozszerzenie ko ła  osób, k tó ry m  ulga została 
przyznana w  art. 40 § 1, w  szczególności na osoby p ra 
cujące w  przedsiębiorstwach m ających szczególne zna
czenie ze względu na lokalne potrzeby gm iny.

Wobec tego, że gm inne i  m ie jsk ie  rad y  narodowe n a j
lepiej znają sytuację gospodarczą poszczególnych grup 
mieszkańców na ich  terenie i  potrzeby gm iny oraz kon
sekwencje finansowe jak ie  dla gospodarki gm iny po
ciągnęłaby zniżka podatku lokalowego dla n iektó rych  
grup mieszkańców miasta, ja k  również wobec tego, że 
m ie jsk ie  rady  narodowe odpowiedzialne są za gospo
darkę m iejską, słuszne jest pozostawienie przez prawo 
ostatecznej drogi w  tych  sprawach m ie jsk im  radom  na
rodowym . T ym  bardzie j że rady  m ie jskie są przed orga
nami nadzorczymi odpowiedzialne za pełne w ykorzysta 
nie loka lnych m ożliwości finansowych.

M gr Stanisław Slubowski

W ydzia ł Pow ia tow y w  K rotoszynie zapytuje, czyją 
własnością staje się m ajątek gromady zniesionej przez 
wcielenie je j w  całości do sąsiedniej gromady m ie jsk ie j.

M ają tek grom ady z likw idow ane j przez wcielenie je j 
do sąsiadującego miasta przechodzi na rzecz miasta, do 

. k if łri* to >-gromada została wcielona.

Zarząd G m inny w  Sobolewie, pow. garwolińskiego za
pytu je , czy starosta ma praw o przyjm ow ać sekretarza 
gm iny w brew  w o li zarządu gminnego i  gm innej rady 
narodowej.

Odpowiedź;

Starosta nie ma praw a przyjm ow ać pracow nika na 
stanowisko sekretarza gminnego.

Uzasadnienie;
Sprawę powołania i zw aln ian ia  sekretarza gminnego 

regu lu je  art. 14 ustawy z dn. 23.III. 1933 r. o częściowej 
zm ianie u s tro ju  samorządu te rytoria lnego (Dz. U. R. P. 
N r 35, poz. 294), k tó ry  stanowi, że sekretarza gminnego 
pow ołu je  i  zw aln ia  w ó jt na podstawie uchw ały  zarządu 
gminnego, działającego w  tym  zakresie ko legia ln ie, po 
zatw ierdzeniu przez starostę powiatowego, k tó ry  zasię
ga o p in ii w ydz ia łu  powiatowego. Jak w idać z powyższe
go przepisu organem pow ołu jącym  sekretarza nie jest 
starosta. Dodać należy, że kandydatow i na to stanow i
sko ustawa staw ia  pewne wym ogi, k tó re  podane są 
w  ust. 2 art. 13 te j ustawy, od k tó rych  zwoln ić może je 
dynie wojewoda.

M g r' Stanisław Slubowski

Prezydium  Pow iatow ej Rady Narodowej w  Świec'u 
n/W  podaje, że na jednym  z posiedzeń P. R. N. postawio
no wniosek, aby zwózkę drzewa opałowego dla szkól 
powszechnych nałożyć na posiadaczy s ił pociągowych, 
zaś do p iłow ania  i  rąbania drzewa zobowiązać obywa
te li nie posiadających s ił pociągowych. Takie rozwiąza
nie sprawy, zdaniem P. R. N., odciążyłoby budżety 
gminne. Czy sprawę tę możnaby uregulować w  drodze 
odpowiedniego sta tu tu  świadczeń?

Nakładane na obyw ate li świadczenia muszą mieć opar
cie o w yraźny przepis prawa. D la wprowadzenia p ro je 
ktowanego wyżej obowiązku —  oparcia o w yraźny prze
pis prawa znaleźć nie można. W  szczególności n ie  jest 
m ożliwe oparcie się o ustawę ó świadczeniach w  naturze 
na n iektóre  cele publiczne (Dz. U. R.P. 1935, N r 27, poz. 
204), gdyż ustawa ta w  art. 2 w yraźn ie  ogranicza cele, na 
k tó re  świadczenia te mogą być Używane. P ro jektow any 
s ta tu t nie m ógłby zatem powołać się na podstawę p ra w 
ną.

Niemożność wprowadzenia tego ciężaru jako  p rzym u
sowego (jako ciężaru, k tó ry  m ógłby być egzekwowany 
p rzy zastosowaniu środków przymusowych), n ie oznacza 
jednak, aby świadczenia te nie m og ły być ewentualn ie 
organizowane przez gm iny jako  świadczenia dobrow ol
ne na rzecz szkół.

Prezydium  Pow iatow ej Rady Narodowej w  R ybn iku  
podaje, że gm ina w ie jska  X  o trzym ała  upraw nienia  gm i
ny m ie jsk ie j. Z  ja k im  dniem  nabyła ona prawo do udzia
łów  podatkowych przewidzianych dla gm in m iejskich?

A rt. 42 dekretu o podatkach kom unalnych (Dz. U.R.P. 
1947 N r 40 poz. 198) podaje, że w  miejscowościach, k tó re  
u tra c iły  charakter gm iny  w ie jsk ie j, pobór podatku, k tó 
rego pobór i  w ym ia r zależy od gm iny  m iejskiego cha
rakte ru , rozpoczyna się od początku ro ku  następnego, 
bezpośrednio po roku, w  k tó rym  został ogłoszony 
w  D zienn iku  Ustaw  R. P. odpowiedni ak t p raw ny.
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W św ietle  tego przepisu, je ś li ogłoszenie w  D zienniku 
Ustaw o nadaniu gm in ie  w ie jsk ie j upraw nień  miasta, na 
stąpiło  w  lipcu  1947 r., to  upraw nienia  finansowe, jak ie  
przysługu ją  dla te j gm iny jako  miasta rozpoczynają się 
od 1.1.48 r.

W ydzia ł Pow iatow y w  Ostródzie zapytuje, czy w  zw ią
zku z art. 35 pkt. 4 dekretu z dnia 16.V. 1846 r. o zobo
w iązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. N r 27, poz. 173), 
całkow icie u tra c ił moc obowiązującą pkt. f  a rty k u łu  44 
ustaw y z dn. 23.III. 1933 r. o częściowej zm ianie us tro ju  
samorządu te ry toria lnego (Dz. U. R. P. N r. 35, poz. 294) 
Czy też pozostaje nadal w  mocy w  części dotyczącej um a
rzania danin publicznych, k tó rych  ściąganie staje się 
niemożliwe.

Odpowiedź:

A r t. 44 pkt. f  ustawy samorządowej z 1933 r. jest prze
pisem specjalnym  w  stosunku do art. 35 p k t. 4 dekretu
0 zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. R. P. 1946 r. N r 
27, poz. 173) i  jako  ta k i n ie  u tra c ił mocy obowiązującej.

Uzasadnienie:

A r t. 44 pkt. f  ustaw y samorządowej u trzym any został 
w  mocy postanowieniam i art. 33 listopadowego dekretu 
samorządowego. Odnosi się on do wypadków, gdy ściąg
nięcie należności publiczno-prawnej na rzecz samorządu 
jes t niemożliwe. A r t.  35 p k t.4 zaś dekretu o zobowiąza
niach podatkow ych obe jm uje  ogólne przep'sy o umo
rzeniu należności publiczno-prawnych. O bejm uje zatem
1 wypadki, gdzie ściągnięcie należności na rzecz samo
rządu jest m ożliwe ale niecelowe ze względów gospodar
czych, osobistych p ła tn ika  i  t. p. Te w ypadk i ze względu 
na delikatność spraw y i  możliwość nieuzasadnionego 
i  zbyt szerokiego faw oryzow ania podatn ików  przez w ła 
dze loka lne przekazane zostały organom nadzorczym nad 
organami w ym ia row ym i. Przez to postanowienie ogólne- 
przepisy art. 44 p k t. f  ustaw y samorządowej, stając się 
przepisem szczególnym, muszą być ty m  bardzie j ścieś
n ia j ąco interpretow ane, co sprowadza zastosowanie tego 
przepisu jedynie  do wypadków, gdzie ściągalność jest 
dostatecznie i  n ie w ą tp liw ie  n iem ożliwa. W ypadki w ą t
p liw e  przekazywane być w in n y  do ropatrzenia w  tryb ie  
art. 35 p k t. 4 dekretu  o zobowiązaniach podatkowych. 
In te rp re tac ja  ta znajdu je  potw ierdzenie również w  mo
mentach organizacyjnych, gdyż by łoby  zbędnym przesy
łan ie do w ładz wyższych w ypadków  o um orzeniu podat
ku, gdy jest n iew ątp liw a  niemożliwość ściągnięcia po
datku.

J. Hakowski

Prezydium  Pow iatow ej Rady Narodowej w  Ostródzie 
zapytu je czy osoba, piastująca mandat członka w ydzia łu  
powiatowego, może być w ybrana na członka zarządu 
miejskiego?

Odpowiedź:
Osoba, piastująca mandat członka w ydz ia łu  pow iato

wego nie może być równocześnie członkiem  zarządu 
miejskiego.

Uzasadnienie:
A rt. 4 ust. 6 ustaw y samorządowej z r. 1933 mówi, że 

członkowie zarządu gm in m ie jsk ich  nie mogą wchodzić 
w  skład w ydz ia łów  pow iatowych. W  razie przy jęc ia  w y 
boru na członka w ydz ia łu  powiatowego, osoby te tracą 
dotychczasowy mandat.

N ie można kum ulow ać tych  stanowisk ponieważ w y 
dzia ł pow ia tow y w ykonu je  nadzór nad działalnością za
rządu miejskiego, a więc ma w  stosunku do niego nie 
ty lko  prawo nakładania k a r porządkowych, ale również 
prawo zawieszania w  urzędowaniu jego członków. (A rt. 
17 dekretu  z dn. 23.XI.1944 r., o organizacji i  zakresie 
dzia łania samorządu terytoria lnego. Dz. U.R.P. N r 14 
poz. 74) —  a w ięc członek w ydz ia łu  powiatowego, bę
dący równocześnie członkiem  zarządu m iejskiego, sam
by siebie kontro low ał.

mgr. H attow sk i Tadeusz

Prezydium  M ie jsk ie j Rady Narodowej w  K ro b i za
pytu je , czy okó ln ik  Rady Państwa, dotyczący oszczęd
ności w  w ydatkach osobowych, upoważnia m iejską ra 
dę narodową do skreślenia z budżetu sum, k tó re  na mocy 
uchw ały rady m ie jsk ie j z 1927 b y ły  p re lim inow ane jako 
wynagrodzenie dodatkowe dla k ie row n ika  przedsiębior
stwa m iejskiego, wynoszące 5% czystego zysku tego 
przedsiębiorstwa. 1

Odpowiedź;

Pomiędzy zarządem m ie jsk im  a k ie row n ik iem  przed
siębiorstwa, ja k  w yn ika  z treści pisma, została zawarta 
umowa o pracę i  na mocy te j um ow y zarząd m ie jski, 
opierając się o dawną, przedwojenną uchwałę, zobowią
zał się poza sta łą sumą poborów, wypłacać k ie row n iko 
w i przedsiębiorstwa 5% od czystego zysku tego przed
siębiorstwa. M ie jska rada narodowa, przeprowadzając 
akcję , oszczędności w  w ydatkach osobowych, może 
powziąć odpowiednią, zdaniem je j, w łaściwą uchwałę; 
a w ięc ma praw o ograniczyć w  n ie j pobory k ie ro w n i
ka —  lecz realizacja te j uchw ały  może mieć sku tk i 
w  stosunku do niego dopiero po rozw iązaniu lu b  zm ia
nie z n im  dotychczasowej umowy. Inaczej mówiąc, 
m iejska rada narodowa musi zwrócić się do zarządu 
m iejskiego o zmianę um owy. Na podstawie te j uchw ały 
zarząd m ie jsk i pow inien albo zaproponować k ie ro w n i
ko w i zmianę w arunków  uposażenia lub, o ile  na to on 
się n ie  zgodzi, zachowując te rm in  wypowiedzenia pracy, 
wypowiedzieć m u pracę. W  okresie wypowiedzenia musi 
on jednak o trzym yw ać nadal pełne wynagrodzenie, w y 
n ika jące  z dotychczasowej umowy.

Sumy na uposażenie k ie row n ika  przedsiębiorstwa 
w  budżecie pow inny być dostosowane do przedstaw io
nych ewentualności rozw iązania spraw y i  w  braku 
gwarancji, że k ie row n ik  przedsiębiorstwa p rzy jm ie  
zmienione w a ru n k i pracy, nie jes t w łaściwe katego
ryczne skreślenie tych sum od pierwszego dnia budże
towego, lecz trzeba pozostawić zarządowi m iejskiem u 
k re d y ty  na w yp ła tę  ewentualnego odszkodowania z ty 
tu łu  rozwiązania umowy.

m gr H attow ski Tadeusz

Zarząd G m inny Czermno pow. koneckiego zapytuje 
czy zarządzenie starosty koneckiego o pobieraniu opłaty 
stempl w e j od podań wnoszonych do zarządu gminnego 
w  sprawie w ydaw ania  k a rt row erow ych znajdu je  usta
wowe uzasadnienie.

Sprawę re jestrac ji row erów  i  tabliczek row erow ych 
regu lu je  Rozporządzenie M in is tró w  K om un ikac ji 
i  Spraw  W ewnętrznych z dnia 15 lipca 1937 r. o ruchu



14 RADA NARODOWA Nr 13 (127)

row erów  na drogach publicznych, (Dz. U. R. P. z dnia 
31.V II. 1937 r. N r. 58 poz. 458), w  m yśl którego wszyst
k ie  row ery  znajdujące się na drogach pub licznych w in 
n y  być zarejestrowane i  zaopatrzone w  tab liczk i. Spra
wę opłat za re jestrację  regu lu je  okó ln ik  M in isterstw a 
K o m u n ika c ji z dnia 27 stycznia 1947 r. N r. 40 —  6 — 
01/47/1, k tó ry  stanowi, że opłata za re jestrację  nie może 
przekraczać 100% ceny zakupu tab liczk i row erowej, 
osoby re jestru jące row ery  w inn y  złożyć we w łaściwych 
zarządach gm in podania.

Odnośnie podań odróżniam y dwa rodzaje opłat; opłatę 
skarbową pobieraną na zasadzie D ekretu  z dnia 3 lu 
tego 1947 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. R. P. 27 poz. 
107) oraz opłaty samorządowe. W  m yśl art. 10 p. 1 de
k re tu  z dnia 20 marca 1946 r. o finansach kom unalnych 
(Dz. U. R. P. N r. 40 z dnia 4czerwca 1947 r. poz. 199 za
łączn ik do obwieszczenia M in is tró w  A d m in is tra c ji Pu
blicznej i  Z iem  Odzyskanych). „Z w ią zk i samorządowe

mogą pobierać op ła ty  adm in istracyjne  za czynności 
i  poświadczenia urzędowe organów samorządowych, 
op łaty te można pobierać w  gotówce lub  znaczkami 
m ie jsk im i“ . Rozporządzenie M in is tró w  A dm in is tra c ji 
Publicznej i  Z iem  Odzyskanych z dnia 20 czerwca 
1947 r. w  spraw ie w ykonania wyżej cytowanego de
k re tu  o finansach kom unalnych w yjaśn ia  w  § 6 p. 2, 
że —  „ja ko  opłatę za czynność urzędową uważać należy 
także opłatę za za ła tw ian ie  wniosków  (podań), k tó rą  
uiszcza się w  kasie zw iązku samorządowego w  gotówce 
albo w  znaczkach nalepianych na wn.osku.

Z powyższego zestawienia widać, że Zarząd G m inny 
nie ma praw a pobierać opłaty stem plowej (op łaty skar
bowej) za za łatw ienie podania o w ydanie k a rty  row e
row ej, ale może w  m yśl zaleceń w łada  centralnych, 
pobierać za załatw ienie tego rodzaju podań przysługu
jącą opłatę adm in istracyjną.

M gr Slubowski Stanisław

W i a d o m o ś c i

U c h w a ł a  R a d y  P a ń s t w a
z dnia 26 kw ie tn ia  1948 r.

W  SPRAW IE O R G A N IZA C JI I  FU N K C JO N O W A N IA  K O N T R O LI W EW NĘTRZNEJ W URZĘDACH, IN S T Y  
TU CJAC H  I  PRZEDSIĘBIORSTW ACH PAŃSTW O W YCH ORAZ O JEJ W SPÓŁPRACY Z KO N TR O LĄ

PAŃ STW O W Ą I  SPOŁECZNĄ

Do czasu zorganizowania na podstawach ustawowych 
k o n tro li w ew nętrznej w  urzędach, instytuc jach, przed
siębiorstwach państwowych oraz przedsiębiorstwach po
zostających pod zarządem państw ow ym  lub  prowadzo
nych przy udziale Państwa ustanawia się następujące za
sady organizacji i  funkcjonow an ia  ko n tro li wewnętrznej 
oraz je j stosunku do ko n tro li państwowej i  społecznej.

CZĘŚĆ i .

Z A D A N IA  I  ZA S A D Y  O R G A N IZA C JI K O N T R O LI 
W EW NĘTRZNEJ

1. T w orzy się w  urzędach i  ins ty tuc jach  państwowych 
oraz w  przedsiębiorstwach państwowych pozostających 
pod zarządem państw ow ym  i  prowadzonych przy udziale 
Państwa, organa k o n tro li w ew nętrznej następujących 
stopni:

1) organ ko n tro li we władzy* naczelnej.
2) organ k o n tro li w  centra lnych  i  samodzielnych 

urzędach i  centra lnych przesiębiorstwach.
3) organ k o n tro li w  urzędach i  przedsiębiorstwach 

podległych.
2. Do zakresu dzia łania k o n tro li wewnętrznej należy: 

kon tro la  organizacji, adm in istrac ji, gospodarki oraz 
funkcjonow ania  jednostek podlegających ko n tro li z p un k
tu  w idzenia planowości, legalności, rzetelności, gospodar
ności i  celowości.

3. W yższy stopień ko n tro li obe jm uje  kon tro lą  plano
wą i systematyczną również niższy szczebel organizacyj
ny, dalsze niższe szczeble organizacyjne ko n tro lu je  bez
pośrednio w y ryw ko w o  lub  w  razie konieczności. Organ 
k o n tro li stopnia wyższego spraw uje  nadzór i  kontro lę  
nad stopniem  niższym, a m ianow icie zatw ierdza jego 
p lany k o n tro li i  sprawdza ich  wykonanie.

4. K on tro la  w ewnętrzna na szczeblu m in is te rs tw a  
skoncentrowana jest w  organie k o n tro li m in is tra . O r
gan ten ko n tro lu je  bezpośrednio wszystkie podległe re 
sortowem u m in is tro w i lub  nadzorowane przez niego

urzędy oraz ins ty tuc je , organizacje i  przedsiębiorstwa 
typ u  centralnego. Niesamodzielne organa adm in istra 

cy jne  resortowych m in is te rs tw  (n. p. departamenty, 
w ydz ia ły) n ie  mogą posiadać w łasnych organów kon tro li.

5. W  urzędach, ins ty tuc jach  i  przedsiębiorstwach 
podległych resortowem u m in is trow i oraz pozostających 
pod jego nadzorem insty tuc jach  i  przedsiębiorstwach 
mogą być utworzone przez właściwego m in is tra , organa 
ko n tro li w ew nętrznej —  niższych stopni, k tó re  kontro 
lu ją  jednostki organizacyjne podległe jednostce, w  skład 
k tó re j wchodzą. Organa k o n tro li wewnętrznej tego 
stopnia n ie  mogą kontro low ać jednostk i adm in is tracy j
nej w  skład k tó re j wchodzą.

6. Organa ko n tro li danego stopnia podlegają adm i
n is tracy jn ie  (osobowo) i  służbowo k ie row n ikow i jed 
nostki organizacyjnej w  skład k tó re j wchodzą (n. p. 
organ k o n tro li w  m in is terstw ie  podłego m in is trow i, 
organ k o n tro li w  centra lnym  zarządzie przem ysłu po
dlega dy rek to row i generalnemu tego przedsiębiorstwa).

7. Koordynacja  i  nadzór nad kon tro lą  wewnętrzną 
w  zakresie organizacji należy do Prezesa Rady M in i
s trów  w  porozum ieniu z D yrekto rem  B iu ra  K o n tro li 
p rzy Radzie Państwa.

Prezes Rady M in is tró w  w  porozum ieniu z D yrektorem  
B iu ra  K o n tro li na wniosek właściwego m in is tra  ustali 
szczegółowy zakres działania i  organizacji ko n tro li we
w nętrzne j, przystosowując je  do potrzeb danego m in i
sterstwa.

c z ę SC i i .

FU N K C JO N O W A N IE  ORGANÓW  K O N TR O LI 
W EW NĘTRZNEJ

8‘. Organa k o n tro li wewnętrznej przeprowadzają 
kontro lę : wstępną (czynności zamierzonych), faktyczną 
(czynności dokonywanych), następną (czynności dokona
nych). In s trukc je  w łaściw ych M in is trów  wydane w  po
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rozum ieniu z D yrekto rem  B iu ra  K o n tro li, a w  sprawach 
finansowych także w  porozum ieniu z M in is trem  Skar
bu —  określą zakres k o n tro li wstępnej, faktycznej i  na
stępnej. In s trukc je  te  w inn y  być przesłane do w ia 
domości B iu ra  Organizacji i  Spraw Osobowych, w  Pre
zyd ium  Rady M in is trów .

9. Organa k o n tro li k ie ru ją  w nioski do w ładzy prze
łożonej jednostk i kontro low anej, bądź do k ie row n ika  
jednostki kontro low anej, a na podstawie tych  wniosków 
władza przełożona lub  k ie row n ik  w yda ją  zarządzenia, 
za k tó re  ponoszą pełną odpowiedzialność. Organa kon
tro lne  mają p raw o domagać się term inowego powiado
m ienia o w ydanych zarządzeniach i o ich  w ykonaniu, 
co n ie  dotyczy w niosków  k ierow anych do w ładzy na
czelnej.

10. W  razie rozbieżności zdań m iędzy k ie row n ik iem  
organu kontrolnego, a jego zw ierzchn ik iem  —  władzą 
adm in istracyjną  —  w  zw iązku z w ydaniem  lub  w ykona
niem  zarządzeń pokontro lnych, k ie row n ikow i organu 
ko n tro li w ew nętrznej służy odwołanie do k ie row n ika  
wyższego stopnia kon tro li. Jeżeli zw ierzchnia adm in i
stracyjna  w ładza organów ko n tro li w yda zarządzenie, 
w ynika jące  z wniosków  ko n tro li lub  w  sprawie sprawo
wania kon tro li, m imo, sprzeciwu k ie row n ika  tego orga
nu kon tro li, zarządzenie to w inno  być wykonane, ale 
k ie row n ik  organu ko n tro li obowiązany jes t niezwłocznie 
donieść o tym  k ie ro w n iko w i wyższego stopnia kon tro li.

11. Odpisy swych ważniejszych wystąpień oraz 
sprawozdania okresowe z w łasnej działalności organa 
ko n tro li k ie ru ją  do organów ko n tro li wyższego stopnia. 
W y n ik i ko n tro li związane z w ykonyw an iem  budżetu o r
gana ko n tro li udzie la ją  do wiadomości Kom isarzow i 
Oszczędnościowemu w  M in is te rs tw ie  Skarbu.

12. W szystkie spraw y podlegające na podstawie obo
w iązujących przepisów skierow aniu  do władz, powoła
nych do ścigania przestępstw, w in n y  być przez wszyst
k ie  organa k o n tro li przekazywane bezpośrednio tym  
w ładzom  z równoczesnym zawiadomieniem o tym  
zw ierzchnika adm inistracyjnego kontro low anej jed 
nostki.

13. Organa ko n tro li n ie mogą wydawać żadnych za
rządzeń i  orzeczeń z w y ją tk ie m  spraw  nagłych, okre
ślonych odrębnym i przepisam i lub  spraw, dotyczących 
sposobu w ykonyw an ia  kon tro li.

14. Organa k o n tro li n ie  ponoszą odpowiedzialności 
za funkcjonow anie  kontro low anej jednostki, odpowia
dają natom iast za rzetelność i  wierność w  odtwarzaniu 
stanu faktycznego.

c z ę ś ć  i i i .

W SPÓŁPRACA K O N T R O LI W EW NĘTRZNEJ 
Z K O N TR O LĄ  PAŃSTW O W Ą

15. Organa k o n tro li w ew nętrznej, K om is ja  R ew izy j
na Skarbu Państwa, bank i państwowe w  zakresie spra
wowania kon tro li, dokonywanej w  ramach ich  kompe
tencji, w spółpracują z B iu rem  K o n tro li p rzy  Radzie 
Państwa przez:

a) nadsyłanie okresowych p lanów  pracy, okresowych 
sprawozdań ze swych czynności oraz sprawozdań 
z ko n tro li w  sprawach m ających szczególne zna
czenie dla in teresów  Państwa, a także na żądanie 
B iu ra  K o n tro li wszelkich m ateria łów  z dokonanych 
czynności kontro lnych.

b) pow iadam ianie w  m iarę  możności delegatur B iu ra  
K o n tro li o rozpoczęciu ko n tro li w  terenie,

c) udzia ł we wspólnej kon tro li.
K on tro la  Państwowa może ponadto zgłaszać 

w nioski o przeprowadzenie ko n tro li n ieprzew idzia
nych w  okresowych planach pracy.

CZĘŚĆ IV .

W SPÓŁPRACA K O N T R O LI W EW NĘTRZNEJ 
Z K O N TR O LĄ  SPOŁECZNĄ

16. Organa kontro lne  terenowych rad narodowych 
działając w  ramach uchw ały P rezydium  K R N  z dn. 25.6 
1946 r. (Rada Narodowa N r. 26 z 1916 r.), przeprowadzają 
bezpośrednio i  samodzielnie kontro lę  w  urzędach, in s ty 
tucjach i  przedsiębiorstwach przed w szystkim  dla zba
dania określonych spraw  o poważniejszym  znaczeniu 
dla obszaru w łaściwości te ry to ria lne j danej rady.

17. D la  zbadania całokształtu działalności oraz go
spodarki urzędu, in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państwo
w ych terenowe rady narodowe w  zasadzie n ie  podej
m ują  bezpośredniej i  samodzielnej kon tro li, lecz zw ra
cają się z wnioskiem  o je j przeprowadzenie do organów 
ko n tro li w ew nętrznej lub  państwowej, z k tó ry m i organa 
kontro lne  rad narodowych współpracują.

18. Współpraca następuje przez udzia ł p rzedstaw i
c ie li rady  narodowej w  kon tro li, przeprowadzanej na je j 
wniosek, a także w  kon tro li, przeprowadzanej z in ic ja 
ty w y  organów ko n tro li w ew nętrznej, jeże li rada uzna 
swój udzia ł w  te j ko n tro li za potrzebny. D la  um ożliw ie
nia radzie powzięcia decyzji co do udzia łu  w  kom isyjne j 
kon tro li, inspektorzy k o n tro li wewnętrznej obowiązani 
są zawiadamiać w łaściwą radę o rozpoczęciu kon tro li. 
N ie dotyczy to ko n tro li doraźnych dla zbadania określo
nych spraw, przeprowadzanych z in ic ja ty w y  organów 
k o n tro li w ew nętrznej.

19. Organa ko n tro li w ew nętrznej doręczają radzie 
narodowej odpisy p ro tokó łów  z kon tro li, przeprowadzo
nych na obszarze właściwości te ry to ria ln e j rady narodo
w ej. N ie dotyczy to p ro tokó łów  z ko n tro li doraźnych 
dla zbadania określonych spraw, przeprowadzonych 
z in ic ja ty w y  organów k o n tro li w ewnętrznej, bez udzia łu  
przedstaw icie li rady narodowej.

Poza ty m  organa k o n tro li w ew nętrznej pow iadam iają 
prezydia rad narodowych o usunięciu uchybień, s tw ie r
dzonych w  w y n ik u  ko n tro li przeprowadzanej z udzia
łem  przedstaw icie li rady narodowej.

20. Uzgadnianie p lanów  i  działalności ko n tro li pań
stwowej i  w ewnętrznej, uzgadnianie ich  z planam i 
czynności k o n tro li społecznej, podejm owanych w  ra 
mach p k t. 17 oraz sumowanie i  ocena w yn ikó w  przepro
wadzonych k o n tro li należy do B iu ra  K o n tro li p rzy Ra
dzie Państwa i  jego delegatur.

CZĘŚĆ V.

ZA S A D Y  N IEZA LE ŻN O Ś C I ORGANÓW  K O N TR O LI

21. Powoływanie, odw oływ anie i  przeniesienia 
wszystkich k ie row n ików  organów k o n tro li wewnętrznej 
a w  urzędach także wszystkich inspektorów  ko n tro li 
następuje przez właściwego m in is tra .

Powołanie, odwoływanie i  przeniesienia inspektorów  
ko n tro li wszystkich organów k o n tro li wewnętrznej 
przedsiębiorstw  następuje przez k ie row n ika  naczelnego 
centralnego przedsiębiorstwa.



16 RADA NARODOWA Nr 13 (127)

22. Inspektorzy ko n tro li niezależnie od fu n k c ji jak ie  
sp raw u ją  we wszystkich organach k o n tro li n ie  mogą 
równolegle z obowiązkam i ko n tro ln ym i i  w  ciągu 2 la t 
po ustan iu  stosunku służbowego z organem kon tro lnym  
zajmować jak iegoko lw iek stanowiska adm inistracyjnego 
w  jednostkach, k tó re  podlegały ich  kon tro li.

Inspektorom  ko n tro li n ie można również powierzać 
żadnych fu n k c ji adm in istracyjnych w  jednostkach 
w  skład k tó rych  wchodzą.

O odchyleniach od powyższych zasad decyduje K o m i
sja K w a lifik a c y jn a  p rzy  Radzie Państwa (pkt. 25).

23. Uposażenia inspektorów  ko n tro li wszystkich sta
now isk i  we w szystkich stopniach zostaną uregulowane 
w edług jed no litych  zasad odrębną uchwałą Rady M in i
s trów , a w  odniesieniu do inspektorów  ko n tro li B iu ra  
K o n tro li odrębną uchw alą Rady Państwa na odpowied
n io  w ysok im  poziomie. Uposażenia i  świadczenia in 
spektorów  ko n tro li, zgodnie z układem  zb iorow ym  pracy 
i  obowiązującym i odrębnym i przepisami d la  danej grupy 
inspektorów  ko n tro li, n ie  mogą być przez władze adm i
n is tracyjne  ani uzupełniane żadnym i dodatkow ym i do
p ła tam i i  świadczeniami, an i też uszczuplone w  drodze 
ja k ich ko lw ie k  potrąceń.

24. O zaliczeniu pracow nika urzędu, in s ty tu c ji lub  
przedsiębiorstwa państwowego do ka tegorii k ie row n ików  
organu ko n tro li oraz inspektorów  k o n tro li i  o przyzna
n iu  m u odpowiedniego uposażenia, związanego z pełn io
ną przez niego fu nkc ją  w  aparacie kon tro lnym , decy
duje K om is ja  K w a lifik a c y jn a  (pkt. 25) na wniosek w ła 
ściwego m in is tra .

25. Pow ołu je  się p rzy Radzie Państwa Kom is ję  K w a 
lif ik a c y jn ą  dla k ie row n ików  organów ko n tro li, inspek
to rów  kon tro li, do k tó re j zakresu dzia łania należy w y 
konywanie czynności określonych w  pkt. 22 i  24.

Do K o m is ji K w a lifik a c y jn e j wchodzą:
przedstaw icie l Rady Państwa — jako  przewodniczący,
przedstaw icie l Prezesa Rady M in is trów  —  jako  zastęp

ca przewodniczącego,
oraz jako  członkow ie: —  przedstaw icie l B iu ra  Kon

tro l i  p rzy Radzie Państwa, przedstaw icie l M in is tra  
Przemysłu i  H andlu  —  przedstaw icie l M in is tra  Skarbu, 
przedstaw icie l M in is tra  A d m in is tra c ji Publicznej, przed
s taw ic ie l M in is tra  Z iem  Odzyskanych.

P rzy om awianiu spraw  dotyczących poszczególnych 
m in is te rs tw  w  posiedzeniu K o m is ji K w a lifik a c y jn e j b ie
rze udzia ł przedstaw icie l zainteresowanego M in is tra  
z głosem decydującym.

CZĘŚĆ V I.

PO STAN O W IEN IA  KOŃCOW E.

26. Uchwała nin iejsza nie dotyczy czynności in 
spekcji, sprawowanych przez fachowe organa nadzoru.

27. Uchwała nin iejsza nie dotyczy M in is terstw a 
O brony Narodowej i  M in is te rs tw a  Bezpieczeństwa Pu
blicznego. Zarządzenia M in is trów : O brony Narodowej 
i  Bezpieczeństwa Publicznego, wydane w  porozum ieniu 
z D yrekto rem  B iu ra  K o n tro li, ustalą organizacje i  za

sady funkcjonow an ia  ko n tro li w ew nętrznej w  tych  m i
nisterstwach oraz zasady współpracy z B iu rem  K o n tro li 
p rzy Radzie Państwa.

28. W ykonanie n in ie jszej uchw ały  porucza się Pre
zesowi Rady M in is trów  i w szystkim  M in is trom  w  po
rozum ieniu z D yrekto rem  B iu ra  K o n tro li p rzy  Radze 
Państwa.

29. Uchwała nin iejsza wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

O K Ó L N IK  NR. 45

w sprawie pomocy sąsiedzkiej w okresie żniw
W  zw iązku ze zb liża jącym  się okresem żn iw  Kance

la ria  Rady Państwa podkreśla szczególną ro lę  prezydiów  
W ojewódzkich, Pow iatow ych i  G m innych Rad Narodo
w ych w  a k c ji żn iw nej.

Należyte przeprowadzenie akc ji żn iw nej, p rzy spo
dziewanych w  tym  roku  urodzajach, spowoduje un ie 
zależnienie się k ra ju  od im p o rtu  zboża i  zagwarantu je 
na tym  odcinku pełną samowystarczalność.

Na podstawie wiadomości z terenu Kance laria  Rady 
Państwa stw ierdza, iż pomoc sąsiedzka w  okresie w io - 
sennnym  1948 r. dała należyte rezu lta ty , a np. na tere
nie w ojewództwa łódzkiego, gdzie zawczasu opracowano 
i  p lanowo przeprowadzono tę akcję, w y n ik i b y ły  szcze
gólnie pomyślne.

Stąd zastosowanie w  ja k  najszerszym zakresie pomocy 
sąsiedzkiej w  ro ln ic tw ie  w inno być szczególną troską 
Prezydiów  Rad Narodowych w  najb liższych tygodniach.

W  szczególności Kance laria  Rady Państwa zaleca, co 
następuje:

1) Prezydia W ojewódzkich, Pow iatow ych i  Gm innych 
Rad N arodowych w inn y  wnieść na porządek n a jb liż 
szych obrad zagadnienie pomocy sąsiedzkiej w  akcji 
żn iwnej.

2) W  pracach organizowania pomocy sąsiedzkiej na
leży w  całej rozciągłości realizować upraw nienia , w y n i
kające z dekretu  z 12.IX.1947 r., o pomocy sąsiedzkiej 
w  ro ln ic tw ie  (Dz. U. N r. 59 poz. 320 z 1947 r.) —  w  opar
ciu  o zalecenia zawarte w  okó ln iku  K ance la rii Rady 
Państwa z 5.I I .  1948 r. N r. 13 oraz o doświadczenia na
byte  podczas wiosennej akc ji siewnej.

3) Prezydia Rad Narodowych w in n y  nawiązać kon
ta k t z m ie jscow ym i organizacjam i społecznymi i  gospo
darczymi, a przede w szystk im  ze Zw iązkiem  Samopo
mocy Chłopskiej, d la należytego zm obilizowania s ił 
w  a k c ji żn iw nej.

4) A kc ja  pomocy sąsiedzkiej w inna  być p lanowa i  do
kładna p rzy  czym p lan  w in ien  być konkre tny  i  szczegó
łow y, to znaczy wskazywać nazwiska osób obowiąza
nych do świadczeń z wym ienieniem , na czyją rzecz na
leży świadczyć.

5) Prezydia Pow iatow ych i  G m innych Rad Narodo
w ych oraz Kom is je  K o n tro li Społecznej tychże Rad 
w  okresie żn iw  zwrócą baczną uwagę na to, b y  pomoc 
sąsiedzka by ła  racjona ln ie  przeprowadzona i  całe zboże 
z pó l zebrane.
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